
Masarykovo náměstí se stalo místem setkání a informování 
veřejnosti o sociálních službách. Prezentace poskytovatelů 
sociálních služeb, pořádaná Městem Pelhřimov, Místní akč-
ní skupinou Šipka a pelhřimovským pracovištěm Centra pro 
zdravotně postižené Kraje Vysočina, o.p.s., se setkala s vel-
kým zájmem veřejnosti a hlavně našich dětí.
Akci slavnostně zahájili Karel Kratochvíl, místostarosta měs-
ta Pelhřimova, a Jana Sládková, vedoucí odboru sociálních 
věcí MěÚ Pelhřimov. Společně s místostarostou Zdeňkem 
Jarošem si poté prošli stánky jednotlivých poskytovatelů, 
kde získali mnoho užitečných informací. Program na náměs-
tí zpestřila vystoupení Základní umělecké školy Pelhřimov. 
Během dne měli návštěvníci možnost seznámit se s různými 
druhy poskytovaných služeb, pohovořit si přímo se zástupci 
organizací a získat potřebné informace. Hlavním cílem akce 
bylo představit široké veřejnosti sociální služby, které jsou 
poskytovány seniorům, lidem se zdravotním postižením  
a těm, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením. Každý člo-
věk by měl totiž vědět, kde může požádat o pomoc, pokud 
se ocitne ve složité životní situaci.
Součástí prezentací byly ukázky a prodej výrobků uživatelů 
sociálních služeb, možnost občerstvení v komunitním ob-
chůdku SPOLU, společenské hry s klienty Domova Jeřabina, 
výměna knih a ošacení, prezentace kompenzačních pomů-
cek a vyzkoušení chůze s bílou holí v podmínkách simulova-
né slepoty. Návštěvníci si mohli také zkusit kvízy k trénování 
paměti, seznámit se s Bee Tabletem pro seniory, zúčastnit se 
kognitivního tréninku a procvičení jemné motoriky. 
Workshopy zaměřené na duševní zdraví a psychohygienu, 
psychobudka pro studenty středních škol a dospělé, testo-
vání finanční gramotnosti pro děti i dospělé, interaktivní hry 
a tvořivé činnosti pro děti a prevence rizikového chování 
mládeže byly dalšími atraktivními body programu. Nechy-
běly ani informace o výcviku a práci vodicího psa včetně 
praktických ukázek. 
Nabídka poskytovaných služeb v regionu je velmi pestrá  
a pokrývá celou škálu současných problémů. Mezi organi-

zace, které se představily, patřila pelhřimovská pracoviště 
Centra pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, Sjednocené 
odbočky nevidomých a slabozrakých, Svaz neslyšících a ne-
doslýchavých osob v ČR, Svaz postižených civilizačními cho-
robami v ČR, Domov pro seniory Pelhřimov, Domov Jeřabina 
Pelhřimov, Oblastní charita, Hodina H, Seniorpoint Pelhři-
mov, Fokus Vysočina, Nemocnice Pelhřimov a další.
„Děkujeme pořadatelům a hlavně lidem, kteří přišli získat 
nové poznatky. Je moc důležité získat informace včas. Mno-
ho z nás se dostane do postavení pečujících a právě tyto 
organizace nám mohou pomoci se o své blízké postarat. 
Tato událost opět ukázala, jak důležitá je spolupráce a infor-

movanost v oblasti sociálních služeb pro zajištění kvalitního 
života všech obyvatel,“ uvedl místostarosta Karel Kratochvíl. 
„Často se stává, že lidé přicházejí s celým komplexem pro-
blémů, které je možné řešit pouze v součinnosti více posky-
tovatelů služeb, proto velmi děkuji všem za celoroční aktivi-
tu a spolupráci,“ doplnil závěrem.                                   (měú)
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V Muzeu Vysočiny jsou 
vystavené motorky

Studie využitelnosti  
OD Vysočina

Aleš Bidlas bocciu už  
nehraje, sní o vinobraní

Sociální služby se na Masarykově náměstí představily veřejnosti

Participativní rozpočet v praxi. Kuličkodráhy u Stráže už slouží

Město Pelhřimov se může pochlubit novou zážitkovou atrakcí – kuličkodráhami, které byly 
nedávno instalovány u rybníka Stráž. Tento projekt je jedním ze čtyř vítězných návrhů par-
ticipativního rozpočtu města Pelhřimov pro rok 2023, nazvaného „Společnou cestou“. Pro-
jekt předložila paní Iva Slavíčková. Kuličkodráha nabízí zábavu pro všechny věkové kategorie  
a obsahuje pět originálních hracích prvků. Hlavním tématem prvků je dřevěná kulička, kte-
rou si návštěvníci mohou zakoupit v turistickém informačním centru nebo v občerstvení  
u Stráže za cenu padesát korun. S kuličkou můžete zdolat Hadí dráhu, Žabí cirkus, proplést 

se Mraveništěm, vyzkoušet Rybkolov a zkoumat dráhu kuličky v Okapce. Kuličkodráha nejen 
zpestřuje procházku kolem rybníka, ale také prověřuje motorické dovednosti návštěvníků. 
Tento projekt stál 250 tisíc korun.
Další vítězné projekty participativního rozpočtu budou realizovány v nejbližší době. Patří 
mezi ně workout místo klepadel na sídlištích Dolnokubínská a B. Němcové a úprava poloo-
strova Radětínského rybníka. O instalaci pingpongových stolů na dětském hřišti u Vrbiček 
píšeme na straně 2.                                                                                                                  (měú)

Fotografie z akce naleznete zde



• Město Pelhřimov upozorňuje obyvatele na plánovanou 
uzavírku úseku ulice Okružní z důvodu rekonstrukce komu-
nikace. Práce na obnově povrchu komunikace a chodníků 
začaly v pondělí 22. července a jejich dokončení je pláno-
váno nejpozději do 30. srpna 2024. Rekonstrukce bude 
zahrnovat odfrézování stávajícího povrchu komunikace  
a pokládku nové obrusné vrstvy asfaltového povrchu.  
V spodní části ulice Okružní bude provedena rekonstrukce stá-
vajícího chodníku s povrchem ze zámkové dlažby navazující  
na nový chodník vybudovaný se vznikem projektu Zelený 
vrch. Na vnější hraně chodníku bude vysazena obruba, která 
vytvoří vodící linii. Okraje chodníků budou dosypány zemi-
nou a osety trávou, aby harmonicky navazovaly na stávající 
zeleň. 

• Město Pelhřimov upozorňuje obyvatele a návštěvníky  
na plánovanou úplnou uzavírku silnice č. III/12925 v úse-
ku Krasíkovice – Radětín. Uzavírka je nezbytná z důvodu 
opravy povrchu silnice a bude v platnosti od 25. července  
do 11. srpna. Uzavírka pokryje úsek o délce zhruba 2000 
metrů, a to od Krasíkovic až po křižovatku I/34. Obousměrná 

objízdná trasa pro vozidla veřejné linkové osobní dopravy 
(VLOD) zajišťující spoje na linkách 350110 a 350300 pove-
de ze silnice III/12925 s obsluhou zastávky „Krasíkovice“, 
kde bude umožněno bezpečné otáčení autobusu. Dále po-
vede místní komunikací směrem na Hodějovice, po silnici 
III/11243, následně po silnici II/112 přes Pelhřimov, ulicí 
Pražskou, Svatovítským náměstím, Karlovým náměstím, 
ulicí Václava Petrů a ulicí Průběžnou, s obsluhou zastávky 
„Pelhřimov, hotel REKREA“, a poté se vrátí na původní tra-
su spojů. Tato objízdná trasa přidá přibližně 3,4 kilometru 
k původní trase. Pro ostatní dopravu je navržena objízdná 
trasa z Krasíkovic přes Hodějovice na silnici č. I/19 a silnici 
I/34 a zpět. Uzavírka si vyžádá dočasné přemístění zastávky 
„Krasíkovice“ do vhodného a bezpečného místa v blízkosti 
Obecního úřadu Krasíkovice. Zastávky „Pelhřimov, Radětín“, 
„Pelhřimov, Radětín, rozc. 0.7“ a „Pelhřimov, nem. I“ budou  
po dobu trvání uzavírky dočasně bez obsluhy bez náhrady 
na linkách 350110 a 350300. Obyvatelé Radětína budou mít 
umožněn průjezd uzavřeným úsekem dle dohody s Krajskou 
správou silnic Vysočina.                                                    (měú)
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Okénko zastupitele
Milí přátelé, přeji Vám všem krásné letní dny a co nejvíce se-
tkání s lidmi, kteří umí vyčarovat na tváři úsměv. Mně se to 
nedávno stalo. Šel jsem se psem přes sady do práce. Naproti 
mně čtyři cácorky s vlčákem. Vlčáci mají kavalíry moc rádi... 
Trochu jsem znejistěl, ale psa jsem nechal na volno, důvěřu-
jíc vodítku, na kterém byl urostlý vlčák veden. Jedna z dívek 
mi šla naproti a řekla mi, že společně s kamarádkami venčí 
psa z útulku, a že nevědí, jak by se zachoval, a jestli bych si 
svého psa na chvíli pro jistotu nepodržel. Popadl jsem rafa 
za obojek a počkal, až holky přejdou. Pes z útulku výhruž-
ně zavrčel, holky všechny do jedné pozdravily, poděkovaly 
a zdálo se mi, že se na mně i usmály. Také jsem poděkoval, 
pozdravil a chvíli jsem zůstal stát v údivu. 
Milé cácorky, udělaly jste mi tehdy z deštivého dne krásný 
den... A také obrovskou radost jste mi udělaly... A přitom 
stačilo tak málo... Pozdravit, požádat, poděkovat, usmát 
se... A také nenechat na holičkách psa, který měl tu smůlu, 
že ho nikdo nechce... Kéž bychom už konečně všichni po-
chopili, že zaryté mlčení místo pozdravu, drzý příkaz místo 
prosby, pohrdavý pohled místo poděkování, nebo podivný 
škleb místo úsměvu nejsou to pravé ořechové. Kéž bychom 
si uvědomili, že pomoc psům, nebo třeba lidem „z útulku“ 
je víc, než cokoliv jiného. 
Že to není text do okénka zastupitele? Ale ano. Je. Nebo 
máte dojem, že je lepší se na sebe mračit, dohadovat se, 
nenávidět, nebo dokonce po sobě střílet? Příští rok bude 
našemu městu 800 let. Přemýšlíme, jak to důstojně oslavit. 
Přemýšlejte také a dejte nám o tom vědět. Děkuji. 
                                                                                    Luboš Rafaj

U hřiště u Vrbiček přibyly pingpongové stoly

V Pelhřimově se podařilo zrealizovat další projekt z partici-
pativního rozpočtu nesoucí název „Společnou cestou 2023“. 
Tento projekt, který byl navržen Pavlem Zabloudilem, při-
nesl do města dva nové pingpongové stoly umístěné vedle 
dětského hřiště u Vrbiček. Celkové náklady na realizaci pro-
jektu činily 55 tisíc korun.
„Stačí donést jen pálky, míček a můžete hrát. Je dobré  
se odpoledne po práci trochu protáhnout,“ uvedl místosta-
rosta Karel Kratochvíl. „Umístění pingpongových stolů vedle 
dětského hřiště je strategické, protože se tu schází rodiny  
s dětmi. Nové vybavení tak rozšiřuje možnosti pro volnoča-
sové aktivity na sídlišti a stává se přirozeným místem setká-
vání obyvatel,“ doplnil. Tímto způsobem projekt napomáhá 

k upevňování sousedských vztahů a podporuje komunitní 
život.
Participativní rozpočet „Společnou cestou 2023“ umožňuje 
občanům přispět k rozvoji města prostřednictvím vlastních 
návrhů a iniciativ. Panu Pavlu Zabloudilovi, předkladateli 
projektu, děkujeme za jeho iniciativu a odhodlání zapojit 
se do participace. Díky dobrému nápadu má nyní Pelhřimov 
další atraktivní a užitečné místo, které bude sloužit široké 
veřejnosti. Pingpongové stoly u Vrbiček jsou důkazem toho, 
jak participativní rozpočet může přinést konkrétní a pozitiv-
ní změny do života místních obyvatel. Doufejme, že se tato 
novinka stane oblíbeným místem setkávání a zábavy pro 
všechny generace.                                                                             (měú)

Vážení majitelé psů,
rádi bychom vás upozornili na několik důležitých povinností. 
Je nezbytné, aby každý pes byl řádně hlášen, očipován a aby 
byl zaplacen povinný místní poplatek. Držitel psa je povinen 
oznámit vznik své poplatkové povinnosti správci poplat-
ku do 15 dnů ode dne jejího vzniku. Poplatková povinnost 
vzniká v den, kdy pes dosáhne věku tří měsíců, nebo kdy se 
osoba stane držitelem psa staršího tří měsíců. Tato povin-
nost platí i pro osoby, které jsou od poplatku osvobozeny. 
Nesplnění těchto povinností může mít za následek pokutu  
za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy. Tato pokuta 
může být opakovaná. Rovněž nezaplacení poplatků může 
vést k navýšení poplatku. 
Držitel psa je také povinen zajistit, aby pes nosil na ve-
řejném prostranství obce evidenční známku, kterou mu 
bezplatně vydal správce místního poplatku ze psů, odbor 
finanční Městského úřadu Pelhřimov. Tato známka je nepře-
nosná na jiného psa, i kdyby šlo o psa téhož držitele. Ztrátu 
nebo odcizení známky je držitel psa povinen oznámit správci 
místního poplatku ze psů, který vydá známku novou. 
Dále apelujeme na všechny majitele psů a občany, kteří psy 
venčí, aby dbali na úklid exkrementů po svých mazlíčcích. 
Je například zakázáno pouštět psy na dětská hřiště a sporto-
viště. Přesto se na těchto místech vyskytuje určité množství 
psích exkrementů, což je nejen nepříjemné, ale i nezákonné. 
Na každém hřišti a sportovišti je umístěn zákaz vstupu se psy 
spolu s návštěvním řádem. Psí exkrementy jsou považovány 
za znečištění veřejného prostranství, a je tedy povinností 
majitele psa výkaly uklidit. K tomuto účelu jsou k dispozici 
koše vybavené zásobníky na soupravy pro sběr exkrementů, 
ale výkaly lze vyhodit i do běžných košů na směsný odpad.
Ponechání psích výkalů na veřejných místech je v rozporu  
s právními předpisy a může být postiženo pokutou. Tato 
pokuta může být udělena i osobě, která venčí psa a neza-
brání mu ve vstupu na dětská hřiště či sportoviště, což platí  
i v zařízení obce sloužící potřebám veřejnosti, která jsou 
označena nápisem zákaz vstupu se zvířaty či piktogramem. 
Dále žádáme občany, aby své psy nenechávali volně pobíhat 
po veřejných prostranstvích.
Děkujeme všem majitelům psů, kteří respektují pravidla  
a po svých mazlíčcích uklízejí a tím pomáhají udržovat veřej-
né prostory čisté a zlepšovat životní prostředí. Pokud vám 
není lhostejná čistota našeho města, žádáme vás o spoluprá-
ci při řešení této situace. V poslední době se množí stížnosti 
na znečišťování veřejných prostranství psími exkrementy,  
a proto je nezbytné, abychom všichni společně přispěli  
k udržování pořádku a čistoty.                                                   (měú)

Upozornění pro majitele psů

Technické služby města Pelhřimo-
va hledají vhodný strom (solitérní – 
samostatně rostoucí o výšce zhru-
ba 13 až 15 metrů), který by mohl  
o  letošních Vánocích zdobit námě- 
stí. V této souvislosti se obrací  
na občany s prosbou, kdo by měl na svém pozemku strom,  
o kterém si myslí, že by mohl posloužit k uvedenému účelu 
a uvažuje o jeho pokácení, může se obrátit na následující 
kontakty: telefon 565 323 138, email: info@tspe.cz. Pokud 
bude některý z nabídnutých stromů následně vybrán jako 
vánoční strom, bude pokácen na náklady technických slu-
žeb. Podrobnější informace budou poskytnuty na uvede-
ných kontaktech.                                                                     (ts)

Hledá se vánoční strom

Dopravní omezení

V Čakovicích si užili pouť v egyptském stylu

V sobotu 29. června se náves v Čakovicích proměnila v malý 
kousek Egypta. Místní osadní výbor (OV) a Sbor dobrovol-
ných hasičů Čakovice uspořádaly poutavou pouť, která přilá-
kala desítky rodáků, přátel, dětí a obyvatel z Čakovic i okolí. 
Celé odpoledne se neslo ve znamení starověkého Egypta, 
kde hlavními postavami byli královna Hatšepsut, mumie, fa-
raon a poddaní. Slavnostního zahájení se ujal předseda OV 
Čakovice Zdeněk Slabý a starosta města Pelhřimova Ladislav 
Med, který se převtělil do role faraona. Ve svém projevu 
poděkoval za pozvání, ocenil kreativitu místních obyvatel  
a popřál všem příjemnou zábavu. „Je krásné vidět, jak se 
lidé umí zapojit do tak famózní akce,“ řekl starosta.
Poutavý příběh, který se na návsi odehrával, byl založen 
na staroegyptské legendě. Královna Hatšepsut svolala své 
poddané, aby pomohli vysvobodit mumii faraona, který byl 
kdysi zaklet strašnou kletbou a mumifikován. Jeho mumie 
byla nalezena v pyramidě na čakovické poušti. Díky odhod-
lání a úsilí místních obyvatel se podařilo faraona po těžkých 

peripetiích vysvobodit. Nápomocen byl také místostarosta 
Karel Kratochvíl. Královna Hatšepsut na závěr poděkovala 
všem přítomným: „Drazí poddaní, jménem svým vám děkuji 
za vaši laskavou pomoc s vysvobozováním faraona.“ 
Kromě hlavního programu byly pro děti připraveny další 
atrakce, jako například skákací hrad a skládačka pyramid. 
Radostná pohoda a zábava kralovaly až do pozdních hodin, 
k čemuž přispělo nejen výborné občerstvení, ale i hudební 
doprovod kapely AKORD, která hrála k poslechu i tanci.
Celé setkání se uskutečnilo v úžasné atmosféře, všichni zú-
častnění si mohli popovídat, zavzpomínat a těšit se na další 
překvapivé setkání. Tato famózní akce se jistě zapíše do pa-
měti všech, kteří měli tu čest se jí zúčastnit.                  (měú)

Další fotografie a video z pouti naleznete zde

Mapu k uzavírce naleznete zde

Mapu k uzavírce naleznete zde
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Rychlost a tradice je název výstavy, kterou můžete navštívit 
v pelhřimovském Muzeu Vysočiny. V expozici dominují zhru-
ba dvě desítky motocyklů, které se na silnicích proháněly  
v uplynulých desetiletích. K vidění je ale i vybavení – hel-
my, „kokosy“ a oblečení. Nechybí sportovní trofeje. „Vý-
stava je koncipována tak, že neukazuje jen motocykly 
jako takové. Neklade si za cíl shrnout historický vývoj,  
či představit ty nejzásadnější stroje. Naopak jejím smys-
lem je ukázat návštěvníkům, že motocykl nikdy nebyl jen 
dopravní prostředek, ale i zdroj dobrodružství, zábavy  
a v neposlední řadě i symbol svobody,“ pověděla kurátorka 
výstavy Monika Kotenová.
Výstava motocyklů není v Pelhřimově náhodou. Do správy 
místního Muzea Vysočiny totiž náleží také nedaleký hrad 
Kámen, který je expozicemi historických motocyklů vyhlá-
šený a který momentálně prochází rekonstrukcí. Klást však 
rovnítko mezi tyto dvě expozice nejde. „Prolínání je tu jen 
částečné. Naše výstava na expozici hradu Kámen navazu-
je. Najdeme tu motocykly, které byly na hradě vystavené,  
ale také stroje, které tam nikdy nebyly. Co je společné,  
že na obou expozicích se podílelo Národní technické muze-
um i soukromí sběratelé,“ vysvětlila.
Výstava je rozčleněna do několika sekcí. Setkáte se na ní mo-
tocyklovou „každodenností“, uvidíme proto legendárního 
Péráka, kterého měla řada našich dědečků v garáži, na dru-
hou stranu naleznete i naprosté unikáty, prototypy strojů. 
Oprávněně je část výstavy věnována motoristickému spor-
tu. „V minulosti nebyl druh sportu, pro který by naše značky 
nepostavily stroj a neslavily v něm úspěch,“ připomenula 
Monika Kotenová zlaté roky Jawy nebo ČZ. Další sekce je 
nazvána Motocykly ve službách a připomíná, že jednostopé 
stroje byly hojně využívány v armádě, u policie – dříve ve-
řejné bezpečnosti.                                                                  (va)

Anna Šikýřová oslavila devadesátiny. Zvládá 
chytrý telefon, ráda čte knihy a luští křížovky

Muzeum Vysočiny 
vystavuje motocykly

Hřiště vyžadují údržbu, 
problémem je nepořádek

Až neskutečných třicet šest dětských hřišť nabízí Pelhři-
mov a jeho místní části. „Nejoblíbenější a nejnavštěvo-
vanější je Rákosníčkovo na sídlišti. Je to dáno především 
pohádkovou postavičkou na herních prvcích,“ uvedl Pavel 
Zmeškal, vedoucí stavební údržby Technických služeb měs-
ta Pelhřimova. Příspěvkové organizace, která má správu  
a údržbu hřišť na starosti.
Dětská hřiště jsou pod přísným dohledem. Jednou roč-
ně všechna prochází revizí. Při ní se důkladně kontroluje 
každý prvek, stav dřeva a kovových částí, dotažení matek  
a šroubů a dokonce i míra tlumení dopadových ploch pod 
jednotlivými prvky. 
To samozřejmě nestačí. Dvakrát týdně se provádí prů-
běžné kontroly. Ty zpravidla ohraničují víkendové dny, 
kdy je na hřištích návštěvnost nejvyšší. „Před volnými 
dny se kontroluje především, zda jsou prvky v pořádku  
z hlediska funkčnosti a bezpečnosti, po víkendech naše prá-
ce spočívá především v úklidu,“ popsal skladbu činností.
Bohužel i dětská hřiště čelí vandalismu. Není častým jevem, 
pracovníci technických služeb se s jeho následky setkáva-
jí několikrát do roka, a to především v Městských sadech. 
Horší se je to s nepořádkem. „Nejčistší bývají hřiště v míst-
ních částech. Lidí je tam méně, vzájemně se hlídají. Někdo 
si jen tak nedovolí po sobě nechat nepořádek. V samotném 
Pelhřimově mezi nejméně problematická hřiště patří to na 
Polním dvoře,“ zmínil Pavel Zmeškal. 
Jemu i podřízeným naopak nejvíce starostí dělá nepořádek 
na hřišti v Táborské ulici  a Ulici 5. května. Původcem jsou 
především školní děti. „Likvidujeme hlavně PET lahve od 
limonád a obaly od svačin. Nepomáhá ani to, že jsou v bez-
prostřední blízkosti odpadkové koše,“ postěžoval si.
Do údržby herních zón patří i pravidelné práce, která zahrnu-
jí sečení trávy, mazání a servis herních prvků a v neposlední 
řadě i jejich mytí. I přes pravidelnou údržbu je čas od času 
potřeba některé herní prvky měnit nebo opravovat. „Ko-
vové části jsou poměrně odolné, ale spoustu prvků máme 
dřevěných. I když je ošetřujeme polyuretanovými barvami, 
tedy tím nejlepším, co na trhu je, nátěry vydrží zhruba dva 
roky,“ informoval Pavel Zmeškal.                                         (va)

V uplynulých dnech oslavila paní Anna Šikýřová z Pelhřimo-
va devadesáté narozeniny. Za město Pelhřimov jí k tomuto 
významnému životnímu jubileu poblahopřáli místostarosta 
Zdeněk Jaroš a Dana Bezstarostová ze Sboru pro občanské 
záležitosti. Oslavenkyni popřáli pevné zdraví, mnoho spoko-
jenosti a předali jí květiny a dárkový balíček.
Paní Šikýřová i ve svém věku oplývá optimismem a humorem. 
Její vitalita a energie by mohly být inspirací pro mnohé mlad-
ší generace. Navzdory vysokému věku je stále atraktivní, ak-
tivní a energická. Má ráda módu a čistotu. I ve svých devade-
sáti letech se sama pustila do úklidu po výmalbě svého bytu.  
Na každý dáreček, který má ve svém bytě, má krásné vzpomínky  
a tvrdí, že tyto dárky jsou pro ni cenné, protože jí byly da-
rovány s láskou. 
Zavzpomínala na oslavu s rodinou, která byla krásná a plná 
radosti. „Od syna Daniela jsem dostala devadesát růží, což 
mi udělalo velikou radost. Mám totiž velkou oporu ve své 
rodině, která čítá čtyři děti, osm vnoučat a sedm pravnou-
čat, jsem s nimi moc ráda,“ uvedla s úsměvem. Její recept na 
dlouhověkost je nekouřit, nepít alkohol, vyhýbat se vepřo-
vému masu a konzumovat velkého množství zeleniny. 

Paní Anna pracovala třicet jedna let v masném průmyslu  
v Pelhřimově, kde se jí moc líbilo. Celý život hodně cestovala 
a její nejoblíbenější destinací byla Kuba. Věří, že cestování 
je důležité a že nejlepší zážitky jsou právě z cest. Studova-
la pět a půl roku univerzitu třetího věku na Vysoké škole 
polytechnické v Jihlavě. Z každé zkoušky, které se konaly  
v domově pro seniory v Pelhřimově, obdržela univerzitní listy.  
Na univerzitě jí nejvíce zaujalo téma domácího násilí pá-
chaného na seniorech. Přestože pandemie covidu přerušila 
její studium těsně před závěrem, paní Anna si uchovala svůj 
zápal pro vzdělávání. Velmi ráda čte, je nábožensky založe-
ná a studuje bibli. Také bez problémů zvládá chytrý telefon  
a ráda s ním pracuje, luští křížovky a hlavolamy a hraje hry, 
kde skládá slova. 
Paní Anna Šikýřová je nejen inspirativní osobností, ale také 
ukázkou toho, jak lze i ve vysokém věku žít aktivně a s rados-
tí. Její oblíbenou spisovatelkou byla Vlasta Javořická, kterou 
osobně znala a jejíž knihy si stále ráda čte. Paní Anna složila 
báseň nesoucí název „Přeji všem boží požehnání“, která od-
ráží její životní filozofii plnou optimismu a víry. Přejeme do 
dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti!                     měú)
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Studie využitelnosti OD Vysočina a Městských dvorů

Zadání studie
Radnice na základě výběrového řízení pověřila společnost 
4ct, aby zanalyzovala možnosti náplně pro tuto nevyužitou  
a zanedbanou nemovitost tak, aby mohla v budoucnu při-
spět k rozvoji Pelhřimova. Důraz byl kladen na zapojení oby-
vatel do samotného procesu hledání nejlepšího využití.
 
Studie využitelnosti a participace
Město Pelhřimov ve spolupráci se společností 4ct připravi-
lo vyhodnocení využitelnosti Obchodního domu Vysočina  
a přilehlých městských dvorů. Studie zkoumala, jaké aktivity 
a funkce by zde mohly fungovat – ekonomicky, společensky 
i urbanisticky. Jelikož se budoucnost těchto prostor hlavně 
dotýká obyvatel města a návštěvníků, Město se proto roz-
hodlo přistoupit k participativnímu procesu. Tato iniciativa 
směřovala k identifikaci nedostatků, potřeb a potenciálu 
těchto prostor, aby mohla být navržena vhodná opatření 
pro jejich efektivní využití v budoucnosti také z pohledu 
obyvatel. Nechyběly ani jednání se členy spolků či předsta-
vitelů příspěvkových organizací. Zapojeno bylo též zastupi-
telstvo města.

Zapojení veřejnosti
Cílem participační akce bylo získat od obyvatel hodnocení 
současného stavu území – identifikovat jeho hodnoty, pro-
blémy a potenciály. Diskutovalo se i o obavách, které mají 
místní z budoucího rozvoje těchto míst a jejich potřebách, 

které by mohly být v budoucnu řešeny v rámci revitalizace 
OD Vysočina a městských dvorů. 
Participační akce se konala 23. března 2024 v rámci jarního 
MINI jarmarku. Na Masarykově náměstí byl umístěn stánek, 
kde zástupci zpracovatelů studie 4ct a města Pelhřimov dis-
kutovali s obyvateli a návštěvníky Pelhřimova nad mapou 
řešeného území. U stánku se zastavilo a diskutovalo zhruba 
30 až 40 lidí. Součástí zapojení veřejnosti do přípravy studie 
byl i dotazník – online formulář nebo jeho tištěná varian-
ta, která byla k dispozici v participačním stánku. Dotazník 
vyplnilo dohromady 287 respondentů (238 online a 49 pa-
pírovou verzi). V rozhovorech, stejně jako v dotazníku byl 
ponechán prostor spontánní reakci na to, jak sám oslovený 
vidí možnosti využití objektu a okolí.

Vyhodnocení setkání a dotazníkového šetření
Přestože je OD Vysočina objemově velká stavba, nepůsobí 
obrovsky díky hezky členěné fasádě. Pasáž propojující Ma-
sarykovo náměstí a prostranství před OD Vysočina, vedou-
cí přes dům č. p. 4 na náměstí, je další hodnotou. Tržnice  
v centru města nabízí možnost zaparkovat v její blízkosti, což 
je výhodné při nákupu těžkých a velkých věcí jako sazenice, 
zelenina a ovoce na zavařování. Parkoviště je často využíva-
né při návštěvě centra. Pozemky i objekty jsou ve vlastnictví 
města a lokalita má skvělou polohu v centru města. 
V OD Vysočina jsou však nevyužité prostory včetně podzem-
ního parkoviště. Kolem je velké množství zpevněných ploch, 
které mají jedinou funkci – parkování, a prostor nepůsobí 
přívětivě ani městotvorně. V části parkoviště, kde prochá-

zejí lidé pěšky mezi ulicemi Hrnčířská a Děkanská, dochází  
ke kolizím chodců a aut, pěší a cyklisté se zde necítí bezpeč-
ně. Ze severní strany OD Vysočina je orientována nevzhled-
ná betonová zeď, která nepůsobí příjemně. Velké květní-
ky oddělující parkoviště od Školní ulice jsou nevzhledné  
a působí zastarale. Tržnice je zastrčená a celý dvůr působí 
nevzhledně. Je potřeba vytvořit bezbariérový prostor se zó-
nami různého charakteru, který by sloužil všem generacím – 
například klidová zóna, vodní prvek, posezení ve stínu, prv-
ky pro skateboarding apod. ve veřejném prostoru před OD 
Vysočina. Kultivace dvorů je také důležitá, aby to byla místa, 
přes která je příjemné procházet. Zachování parkoviště, po-
případě vytvoření dalších parkovacích míst v Obchodního 
domu Vysočina nebo výstavba parkovacího domu, je rovněž 
jednou z potřeb. 
V rámci nového využití OD Vysočina a lokality městských 
dvorů a tržnice se zvažuje vytvoření prostoru pro atraktivní 
prezentaci místních firem s využitím virtuální reality, popří-
padě i kavárnou. Celoroční krytá tržnice pro prodej zeleniny, 
ovoce, květin, lokálních potravin a produktů, možnost před-
stavení místních řemeslníků, kavárna s dětským koutkem, 
nebo vnitřní herna pro děti tzv. „funpark“ pro malé i větší 
děti, salon pro psy, komunitní centrum se sdílenými sály, 
které je možné i pronajmout, s kavárnou a sdílenými dílna-
mi, denní stacionář a veřejné toalety. 
Jsou zde však i obavy, například úbytek parkovacích míst  
v centru města nebo zřízení hromadného ubytovacího zaří-
zení, kolem kterého by se kumulovaly sociálně-patologické 
jevy.

SWOT analýzy
Uvedené SWOT analýzy jsou výsledkem důkladného analy-
tického zkoumání území. Identifikují a vyhodnocují základní 
silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, které území de-
finují.

Veřejná prostranství v řešeném území
U veřejných prostranství v řešeném území jsou silné strán-
ky jako rozsáhlá nezastavěná plocha v majetku města Pel-
hřimov a exponovaná plocha v zázemí historického centra.  
Na druhou stranu, zde jsou morálně zastaralé veřejné 
prostory nízké kvality, neintuitivní design pro pěší pohyb,  
dominantní funkce parkování a velký podíl zpevněných 
ploch. Je potřeba doplnit urbanistickou strukturu města 
zbořenou kvůli stavbě OD Vysočina a podpořit nemotoro-
vou mobilitu, což sníží potřebu ploch pro dopravu v klidu. 
Pokračování podpory dopravní funkce je jednou z hrozeb. 
 
Obchodní dům Vysočina
OD Vysočina má silné stránky, jako je konstrukce – žele-
zobetonový monolitický skelet ve čtvercovém rastru 6x6 
metrů je dobře adaptovatelná na různé využití, obchodní 
prostory s vyšším užitným zatížením, vyšší konstrukční výška 

a podzemní parkování v budově. Nedostatky však zahrnují 
tepelné vlastnosti odpovídající standardům 80. let, vysoké 
náklady na provoz, málo vstupů do objektu, nedostatečně 
prosklená fasáda, hluboké dispozice, nedostatečné denní 
osvětlení a oslunění pro zřízení pracovních míst, degradace 
některých konstrukcí a nekvalitní veřejné prostory v okolí 
objektu. Příprava nového regulačního plánu městské pa-
mátkové rezervace by mohla umožnit úpravy výškové hladi-
ny objektu, resp. jinou jeho distribuci objemu. Nevhodnými 
zásahy však hrozí, že tento exponovaný prostor bude dále 
degradovat své okolí. Naplnění potřeb organizací sociálních 
služeb ve městě může objekt vrátit na mentální mapu oby-
vatel, zatímco rozmach automobilové dopravy a absence 
komplexního řešení dopravy v klidu v okolí centra města 
může posílit funkci parkoviště na exponovaných veřejných 
prostranstvích před OD Vysočina.

Městské dvory
Městské dvory mají několik silných stránek, které z nich činí 
atraktivní místo. Jednou z těchto výhod jsou zděné kon-
strukce objektů, které se nacházejí v ucházejícím technic-
kém stavu. Sklady a garáže v této oblasti nevykazují žádné 
zásadní vady, což znamená, že jsou v poměrně dobrém sta-
vu. 
Lokalita je navíc velmi klidná a je umístěna v malé do-

cházkové vzdálenosti od centra města. Tato blízkost  
k centru je dalším velkým plusem, stejně jako poloha  
na hraně městské památkové rezervace a v těsné blízkosti 
parku Děkanská zahrada, který je celoměstsky významný. 
Na druhé straně Městské dvory čelí i některým slabým 
stránkám. Jednou z nich je skutečnost, že objekty byly pů-
vodně navrženy pro jeden konkrétní účel, což znamená,  
že jakákoli změna jejich funkce by si vyžádala značné zásahy. 
Energetický standard objektů odpovídá jejich původnímu 
účelu a nebyl v rámci návrhů nebo rekonstrukcí zohledněn 
žádný potenciál pro zlepšení tepelně-technického standar-
du. Městské dvory však skýtají i příležitosti. Revitalizace Dě-
kanské zahrady a její propojení s Městskými dvory by mohlo 
vést ke zvýšení důležitosti lokality. Změna využití této oblas-
ti ve prospěch smíšené funkce, jako je kombinace bydlení  
a služeb, nebo kultura v návaznosti na navrhovaný amfiteátr 
v Děkanské zahradě, by mohla přinést nové možnosti a zvý-
šit atraktivitu této části města. Hrozby pro Městské dvory 
však zahrnují potenciální devastaci objektů bez trvalé údrž-
by a investic. Další hrozbou je zvýšené využívání budoucích 
propojení do Děkanské zahrady a navrhovaný amfiteátr,  
které by mohly narušit klidový charakter lokality. Celkově 
tedy Městské dvory nabízejí řadu příležitostí k rozvoji, avšak 
je třeba pečlivě zvážit jak jejich silné stránky, tak i potenci-
ální slabiny a hrozby.

Potenciály rozvoje území
Hloubkový a komplexní analytický proces identifikoval po-
tenciály rozvoje území.

Potenciály rozvoje Obchodního domu Vysočina 
Obchodní dům Vysočina skýtá řadu potenciálů, které mo-
hou významně přispět k rozvoji města. Jedním z hlavních 
je možnost doplnění zaniklé městské struktury, což umož-
ní lepší integraci objektu do městské tkáně. Dále se nabízí 
příležitost k navrácení tržnice do centra dění, čímž se zvýší 
atraktivita a funkčnost tohoto prostoru. Adaptabilita žele-
zobetonového skeletu OD Vysočina poskytuje velkou fle-
xibilitu v budoucím využití, což je klíčové pro udržitelnost  

a variabilitu funkcí objektu. Vytvoření městského domu, 
kde by byla koncentrována široká škála služeb na jednom 
místě, by znamenalo efektivní využití prostoru a usnadnění 
přístupu k těmto službám pro obyvatele. Potenciál synergie 
mezi budoucími uživateli OD Vysočina by mohl vést k vy-
tvoření živého a dynamického prostoru, který by přitahoval 
různé demografické skupiny. Aktivace a kultivace veřejných 
prostranství je dalším důležitým faktorem, který by přispěl  
k celkovému zlepšení městského prostředí. Nakonec, nut-
nost efektivizace parkování je klíčová pro zajištění dostateč-
né kapacity a pohodlí návštěvníků a obyvatel. 

Potenciály rozvoje Městských dvorů 
Městské dvory mají rovněž značný rozvojový potenciál. Pro-
luka na ulici Solní je vhodná k zastavění, což by mohlo při- 

spět k lepšímu využití prostoru a zlepšení urbanistické struk-
tury. Propojení s Děkanskou zahradou by zvýšilo propoje-
nost a dostupnost lokality. Lokalita je vhodná pro rozvoj, 
například městského nájemního bydlení, což by přineslo 
potřebné bydlení a oživilo tuto část města. Možnost spo-
lupráce se soukromým sektorem při rozvoji pozemků nabízí 
příležitost k využití externích investic a know-how, což by 
mohlo urychlit a zefektivnit rozvojové projekty. Historický 
objekt bývalé stodoly je vhodný pro propojení s budoucím 
amfiteátrem, což by mohlo přinést nové kulturní a spole-
čenské možnosti. Ostatní objekty bez historické hodnoty 
není nutné zachovat, to otevírá prostor pro modernizaci  
a inovativní přístupy k využití prostoru. Potenciál místa pro 
neformální kulturu a kreativní odvětví by mohl přinést nové 
impulsy a přispět k dynamickému rozvoji této oblasti.

Scénáře rozvoje 

V rámci vyhodnocení využitelnos-
ti OD Vysočina a Městských dvorů 
jsou navrženy scénáře rozvoje, kte-
ré modelují různé funkční využití 
objektů a přístupy k jejich realizaci. 
Pro obě lokality byly zpracovány tři 
scénáře rozvoje, které popisují různé 
podoby a přístupy k rozvoji a jejich 
dopady. Součástí každého scénáře 
je koncepční návrh funkčního využití 
objektů/lokality a základní principy 
prostorového řešení. Dále je každý 
scénář vyhodnocen z hlediska nákla-
dů a potenciálních výnosů, a to jak 
z pohledu výnosů z pronájmů, tak 
z hlediska výnosů z prodeje bytů.
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Možné varianty rozvoje OD Vysočina
Pro budoucí využití OD Vysočina mělo město hlavně požadavek ověřit, zda je možné zde 
vytvořit prostory pro místní organizace sociálních a komunitních služeb. Nejvíce se zamlou-
val scénář číslo 2.

Doporučené následující kroky
Společnost 4ct navrhuje, aby rekonstrukce OD Vysočina byla prováděna městem Pelhři-
mov z vlastních zdrojů, ideálně s využitím dotačních titulů. Pro rozvoj Městských dvorů 
doporučují soukromý nebo spolkový (družstevní) model – město bude hledat vhodné-
ho partnera, který bude toto území rozvíjet. Dále navrhuje, aby Město zadalo organi-
zaci soutěže zkušenému organizátorovi. Ten nastaví proces, upřesní stavební program 
(nutné zapojit organizace, které budou sídlit v OD Vysočina ideálně formou společného 
workshopu), připraví zadání soutěže a soutěžních podmínek, vybere porotu, získá re-
gulérnost od ČKA a vyhlásí soutěž. Předmětem soutěže je návrh architektonické podo-
by OD Vysočina a navazujících veřejných prostranství – hledá se budoucí projektant/ka.  
V rámci širších vztahů se bude hledat i budoucí podoba Městských dvorů – urbanistická  
i architektonická – řešení vzešlé ze soutěže bude podkladem pro hledání partnera pro roz-
voj lokality. S finálním urbanisticko-architektonickým řešením může přijít investor výstavby.

Závěr
Co se týká OD Vysočina, Město Pelhřimov v nejbližší době rozhodne, jakou formou se bude 
pokračovat, tedy určí vhodný scénář financování a rozvoje OD Vysočina a Městských dvorů. 

Kompletní studii využitelnosti OD Vysočina a Městských dvorů  naleznete zde



Vážení čtenáři,
zápisy v městské kronice za rok 1974 obsáhle popisují čin-
nosti jednotlivých podniků v našem městě, popis oslav 
tehdejších významných svátků a návštěv družebních dele-
gací, tedy události, které z dnešního pohledu nejsou úplně 
zajímavé. Vybrali jsme proto zápisy, které se tomu vymy-
kají a které dobře připomenou tento rok a zejména stavby 
v tomto roce postavené. 

Výběr znělky k slavnostním účelům 
Na počest 30. výročí osvobození naší vlasti sovětskou armá-
dou a 750. výročí založení města Pelhřimova rada MěstNV 
se usnesla zvolit znělku, která by byla nahrána na desky. 
Bylo provedeno předběžné hodnocení čtyř znělek složených 
s Václavem Nouzou a Míťou Kotrčem. K výběru znělky byli 
přizváni i členové rady MěstNV kromě umělců hudebníků. 
Podle informací deska o průměru 17 cm by byla nejvhod-
nější, na tři minuty by byla nahrána znělka, potom povídání 
o historii a na druhou stranu byly by nahrány pelhřimovské 
písně v provedení sboru Záboj.

Výstavba polikliniky
Před rokem bylo jednáno o zřízení nemocnice II. typu. Dnes 
je to již skutečnost, ale je třeba jejího rozšíření o novou po-
likliniku a to není jen v zájmu nemocnice, ale v zájmu ce-
lého okresního města. Odsunutí výstavby nové polikliniky  
na další léta není z hlediska poskytování zdravotnických 
služeb myslitelné. Je zapotřebí vytvořit delegaci ze zástup-
ců MěstNV a OÚNZ, která by provedla intervenci u vyšších 
státních a stranických orgánů a dosáhla by výstavbu polikli-
niky v Pelhřimově.

Vybudování domova důchodců
Dlouho se již uvažuje o vybudování domova důchodců  
v Pelhřimově. Je zapotřebí, aby Vlasákovy vily, které jsou  
k tomuto záměru určeny, byly na domov důchodců co nej-
dříve upraveny. Vhodně se o tom vyjádřila MUDr. Švejno-
hová na plenárním zasedání dne 25. dubna 1974: „Staří 
lidé žijí osamoceně, přestože mají několik dětí. Těžko nesou 
bydlení v domově důchodců v jiných městech, jako napří-
klad v Proseči-Obořišti, Humpolci a jinde. Ve všech známých 
domovech důchodců jsou příliš veliké místnosti, kde je na 
pokoji více lidí. Ti nemají žádné soukromí a toto prostředí  
z tohoto důvodu není vhodné pro klidné stáří občanů.  
Ve Vlasákových vilách jsou malé místnosti, bylo by tam pro 
staré lidi pěkné prostředí i možnost získání trochu toho 
soukromí. Pokud jde o pečovatelky, nejsou všechny stejné,  
a proto ani staří lidé nedůvěřují jim stejně. Většina důchod-
ců by nejraději trávila zbytek svého života ve svém rodišti,  
a proto Vlasákovy vily byly by jim vítané.“

Přátelské setkání
1. srpna t. r. přijal vedoucí tajemník s. Kočer a představitelé 
stranických a státních orgánů okresu 35 sovětských hostů ze 
závodu na výrobu zemědělských strojů Gomselmaš v Gome-
lu v BSSR, vesměs zaměstnanců Gomselmaše, jako kováři, 
svářeči, slévači, soustružníci, strojní zámečníci a techničtí 
pracovníci, kteří trávili dovolenou v rekreačním středisku 
pelhřimovského Agrostroje na Volmanci. Po slavnostním 
přivítání se rozvinula srdečná a přátelská beseda. Sovětští 
hosté vysoko ocenili pohostinnost a přátelství českosloven-
ských občanů a pěkné prostředí na Vysočině. Jsou u nás 
poprvé. Vyprávěli také o rozvoji a perspektivách města Go-
melu i závodu Gomselmaš a o tom, jak se u nich daří plnit 
závěry XXIV. sjezdu KSSS. Představitelé našeho okresu zase 
informovali sovětské hosty o rozvoji a perspektivách Pelhři-
movska, o životě obyvatel a plnění závěru XIV. sjezdu KSČ.

Kopaná
Nejsilnějším sportovním oddílem je oddíl kopané, jehož 
předsedou je MUDr. Karel Kalla. V současné době hraje prvé 
mužstvo v divizi C. Kromě toho má dvě mužstva dorostu  
a dvě žáků a asi 40 žáků tzv. „přípravky“, která sehrála již  
i některá přátelská, resp. pohárová utkání. A mužstvo do-
spělých hrající v divizi C obsadilo 5. místo. B mužstvo do-
spělých skončilo I. třídu na 8. místě. A dorost skončil v kraj-
ském přeboru na 3. místě. B dorost skončil v 1. A třídě na 
7. místě. A mužstvo žáků hrálo krajský přebor, skupinu B, 
a tuto vyhrálo suverénně s náskokem 6 bodů před druhým 
Milevskem. B mužstvo žáků hrálo okresní přebor a skončilo 
na 3. místě.
V jarních měsících došlo při mistrovském utkání divize  
k události, která se již řadu let na pelhřimovském hřišti ne-
stala. Šlo o insultaci rozhodčího, která postihla pelhřimov-
skou kopanou především morálně. 
Kromě tohoto incidentu proběhla všechna další utkání bez 
rušivých momentů. Návštěvnost jednotlivých utkání byla 
celkem dobrá, na divizi dokonce jedna z nejlepších v divi-
zích vůbec. Že v Pelhřimově se hraje dobrá kopaná, svědčí 
ta okolnost, že na divizních utkáních vídáme řady diváků  
z okolních obcí a dokonce i měst (Humpolec, Kamenice nad 
Lipou).

Přehlídka exotických zvířat
Senzační přehlídku živých exotických druhů plazů, ještěrů  
a varanů z dalekých zemí a ostrovů Bornea, Sumatry, Cej-

lonu, Ugandy, Zambie a dalších zemí, zhlédlo v červenci t.r. 
mnoho občanů a dětí v transportních vozech na náměstí  
v Pelhřimově. Pojízdná výstava, kterou uspořádal Park kul-
tury a oddechu v Olomouci, se těšila velikému zájmu, neboť 
zhlédnout živého varana či hroznýše královského, ale i 50 
kg a 5 metrů dlouhou krajtu, která při sebemenším pohnutí 
vyvolávala pocity strachu, byl zvláštní požitek. Tento pojízd-
ný konvoj živých exotických zvířat směřoval do jižních Čech  
a odtud do Rakouska.

Cyklistický oddíl
Cyklistický oddíl TJ Spartak byl v roce 1974 rozdělen do 
dvou sekcí.  První byla silniční a druhá sekce byla zaměřena  
na cyklokros. Je to proto, že vrchol silniční sezony je prak-
ticky v červnu až srpnu, kdy jsou pořádána mistrovství  
a přebory ČSSR, kdežto cyklokrosová sezona vrcholí v prosinci  
a lednu. Závodů na silnici se zúčastnili prakticky všichni 
aktivní členové oddílu a bylo dosaženo několika krásných 
úspěchů. Starší dorostenci Trnavský, Bína a Zadek společně 
s mladším dorostencem Tomšů probojovali se do přeboru 
ČSSR. Cyklisté se zúčastnili též dalších veřejných závodů,  
v nichž získali rovněž pěkná umístění. 
Cyklokrosová sekce byla rozšířena o další cyklisty. Hugo Va-
lenta s převahou zvítězil v přeboru Jihočeského kraje. Bína 
a Trnavský se ve své kategorii probojovali do přeboru ČSR 
a Bína pak do ČSSR. Oddíl má v současné době 24 členů,  
z nichž 16 je aktivních cyklistů. Politickovýchovné činnosti 
věnuje výbor oddílu velikou pozornost. Každoroční cyklistic-
ké závody „Pelhřimovské okruhy“ jsou pořádány pod patro-
nací Okresní mírové rady v Pelhřimově. Tradiční cyklokro-
sový závod „Pelhřimovskými sady“ je pořádán u příležitosti 
měsíce Československo-sovětského přátelství a výročí VŘSR. 
V roce 1974 se člen tohoto oddílu s. Valenta stal mistrem 
ČSSR staršího dorostu.

Výstavba sauny
Pelhřimovská sauna zahájila svou první sezonu zkušebním 
provozem 1. 10. 1974. Stavba byla vybudována formou akce 
„Z“ s nákladem 1.500.000 Kčs. MěstNV předal tedy do uží-
vání občanům další akci svého volebního programu, která 
byla vybudována v plánovaném termínu zásluhou brigád-
níků. Sauna byla předána do péče a provozu Technickým 
službám.

Výstavba tenisové klubovny
Zásluhou zdravotního personálu a sportovců tenisového od-
dílu byla vystavěna nová moderní klubovna, nejlepší toho 
druhu v kraji a zásluhou střeleckého oddílu byla vybudována 
a dána do užívání moderní střelnice s velmi pěknou klubov-
nou v prostorách za bývalou cihelnou v katastru města.

Nová prodejna Káva-čaj
Pracovníci družstva Stavba předali n.p. Potraviny nově vy-
budovanou speciální prodejnu Káva– čaj pod renovovaným 
podloubím na Mírovém náměstí. Celý objekt, včetně pod-
loubí a skladů, je proveden ve vzorné kvalitě, a okresnímu 
městu se tak dostává další reprezentační specializované 
prodejny. 

Budování parku
V jarních měsících započali členové a občané 1. občanské-
ho výboru při MěstNV budovat přírodní park v prostorách  
od městské a pivovarské zahrady, podél studánky Belka  
ke Strachovským rybníkům až k nově vybudovanému ob-
jektu sauny na sídlišti na Pražské. Touto vpravdě prome-
nádní cestou tak budou moci obyvatelé sídliště procházet  
do vnitřní části města krásným koutem nerušené přírody.

Velkoprodejna Perla
U příležitosti májových oslav se 30. dubna uskutečnilo slav-
nostní otevření nové velkoprodejny Perla, třetího největšího 
obchodního střediska svého druhu v našem kraji. Občanům 
se tak dostalo dlouho očekávaného moderního prodejního 
zařízení. Slavnostnímu otevření byla přítomna celá řada 
čestných hostů a všech těch, bez jejichž pomoci by si dílo  
nepodařilo realizovat. Jmenovat je nutno především po-
četnou delegaci generálního dodavatele Pozemních inže-
nýrských staveb Zbraslav, delegaci okresních stranických  
a státních orgánů vedli vedoucí tajemník OV KSČ s. Kočer 
a předseda ONV s. Borka, delegaci MěstNV vedl s. Maršík, 
jenž ve svém úvodním projevu poděkoval všem na stavbě 
zúčastněným organizacím za pomoc při výstavbě velkoob-
chodního domu a v neposlední řadě brigádnické pomoci.

Stavba restaurace „Pražanka“
Dne 21. dubna t.r. bylo dáno do provozu v areálu sídliště Na 
Pražské nové zařízení podniku Restaurace a jídelen - restau-
race Pražanka. Slavnostnímu otevření prostorově moderně 
řešené restaurace vybudované pracovníky Pozemních sta-
veb České Budějovice, pozemní správy Jindřichův Hradec 
byla přítomna delegace okresních a městských státních or-
gánů, dále zástupci dodavatelů podniku Potraviny a další. 
Tato restaurace je zařazena do III. cenové skupiny. Ve třech 
místnostech – výčep, jídelna a místnost pro slavnostní příle-
žitosti – je celkem 108 míst k sezení, dále prostorné sklado-
vací místnosti, sociální zařízení, kuchyně apod. 

Moderní hotel
Na MěstNV v Pelhřimově se uskutečnila schůzka předsta-
vitelů města se zástupci Správy odborných učilišť Českého 
svazu spotřebních družstev. Zástupci Správy odborných uči-
lišť zde informovali naše představitele města o stavu prací 
na přípravě výstavby odborného učiliště a hotelu Jednoty 
s 250 lůžky, jež se má budovat za Kamenným mostem na-
proti ČSAD v okresním městě. Výstavba tohoto ojedinělého 
odborného učiliště, určeného pro kraje Jihočeský a Jihomo-
ravský, je již ústředním orgánem schválena a s jeho vlastní 
výstavbou bude započato po demolici objektů a terénních 
úpravách v roce 1976.

Nová čerpací stanice pohonných hmot
Počátkem července 1974 byla v Pelhřimově za nádražím 
provedena kolaudace stavby nové čerpací stanice pohon-
ných hmot pro motorová vozidla. 

Nejmodernější ordinace v ČSSR
V srpnu byla uvedena do užívání nová vysoce moderní zubní 
ordinace, jakou není možnost spatřit v celé ČSSR. Pořídilo 
ji Družstvo pro výrobu kožené galanterie. Na slavnostním 
otevření tohoto zařízení se sešli vedoucí tajemník KSČ s. 
Kočer, předseda ONV s. Borka, předseda MěstNV s. Maršík, 
předseda DUP s. Havlík, ředitel OÚNZ MUDr. Vyhnálek,  CSc.  
a další hosté. Součástí zdravotnického zařízení je také vy-
soce moderně zařízená laboratoř zubní, která pracuje i pro 
pelhřimovské zubní středisko. V neformální besedě, která 
následovala po prohlídce, vedoucí tajemník OV KSČ s. Kočer 
zdůraznil, že vybudování tohoto zařízení je dalším důkazem 
péče socialistického státu o naše pracující. „Čím větší nároky 
na naše pracující máme, tím větší musí být také péče o ně,“ 
řekl s. Kočer na závěr.

Nová prodejna Na houfech
Dne 12. prosince 1974 byla slavnostně uvedena do provozu 
nová smíšená prodejna potravinářského zboží, základního 
průmyslového zboží, ovoce a zeleniny, masa, uzenin, mléka 
a mléčných výrobků chleba a pečiva. Slavnostního otevření 
se zúčastnili význační místní představitelé a vzácní hosté. 
Také dechovka znásobila slavnost tohoto okamžiku. 

Pelhřimov má 12000 obyvatel
Dne 31. října 1974 se přestěhoval do Pelhřimova dvanáctiti-
sící občan Josef Zdvihal, topič Technických služeb Pelhřimov.

Objev 100 let starých dokumentů
Sto let staré dokumenty byly objeveny pod základy křížů  
na bývalém starém hřbitově u autobusového nádraží. Ob-
jevili je 2. dubna brigádníci pracující na úpravě pozemku.  
Ve vytesaném otvoru základního kamene nalezli skleněnou 
nádobu vysokou 40 cm a v průměru 13 cm, v níž byly ulo-
ženy tyto dokumenty: Výroční zprávy reálného gymnasia  
v královském městě Pelhřimově za školní rok 1872, 1873  
a 1874, dále Rozpočty příjmů a vydání obce královského 
města Pelhřimova za rok 1874 a 1875, Osvědčení 71 čes-
kých poslanců (na prvém místě je uveden Frant. Palacký) 
podané dne 28. dubna 1875, brožura „Pláč koruny české“ 
z roku 1875, spis pamětní s plánkem hřbitova, opatřený 
nálepkami „Obecní rada královského města Pelhřimova“  
a konečně brožura „Zprávy výboru pro statistiku polního a les-
ního hospodářství v Království českém za rok 1874“. Nádoba  
se všemi historickými dokumenty je uložena ve Státním ar-
chivu v Červené Řečici.      
                                                               Za Letopiseckou komisi:

Mgr. Rostislav Čech, JUDr. Josef Doubek
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 50 lety (rok 1974)

Výstavba velkoprodejny Perla. Foto: archiv Muzea Vysočiny



Úplně prvního kamaráda Tomáše jsem 
poznal přes křesťanskou organizaci. 
Chodil mě domů hlídat, protože moje 
předchozí asistentka už nemohla. Můj 
taťka musel chodit do práce a babička 
si taky chtěla trochu odpočinout. S To-
mášem jsme si padli do oka a moc jsme 
si rozuměli. Chodili jsme spolu ven, 
někdy do kina. Také jsme spolu byli na 
koncertu Pavola Habery – můj oblíbený 
zpěvák, to byl pro mě hezký zážitek. 
Bohužel, Tomáš musel nastoupit zá-
kladní vojenskou službu, ale sehnal 
mi za sebe náhradu, aby mě nenechal  
ve štychu. Byl to dokonce jeho bratra-
nec. Jmenoval se Petr a já byl moc rád, 
že mám další spřízněnou duši. Stala se 
z nás pak skvělá parta. 
Kluci věděli o mých snech a vzali mě 
na společnou dovolenou. Moji první 
dovolenou. Objeli jsme autem kus naší 
vlasti. Byli jsme v Telči, na Lipně, nebo 
na Karlštejně. Já jsem spal v autě a oni 
venku ve stanu. To byl nejkrásnější zá-
žitek mého života. 
Po dovolené jsme se stýkali pořád,  
někdy jsme zašli do kina, někdy jen tak 
na procházku nebo do kostela na mše 
svaté. Vzali mě s sebou dokonce i na 
ples. Vídáme se doteď. 
Kamarády jsem potkal i v Košumber-
ku. Když jsem tam byl poprvé, potkal 
jsem tam známého, který dělal trenéra 
disciplíny paralympiády boccia. Pra-
videlně jsem se tam vracel, a tak mě 
přesvědčil, jestli si tento sport nechci 
alespoň zkusit. Šlo mi to moc dobře,  

a hlavně mě to bavilo, tak jsem začal 
trénovat. Trénoval jsem tam pravidel-
ně. Vypracoval jsem se a na své první 
závody jel do Jánských Lázní, bylo to 
mistrovství ČR a já se umístil na čtvr-
tém místě z dvanácti účastníků. Dostal 
jsem přijímací list do klubu SPASTIC 
HANDICAP. 
Vrátil jsem se z mistrovství domů do 
Pelhřimova a hra mě tak uchvátila, že 
jsem trénoval dvakrát týdně i doma. 
Pomáhal mi a věnoval se mi můj ka-
marád Petr. Jelikož mi to šlo a šlo mi to 

velice dobře, začal jsem jezdit po sou-
těžích. Byl jsem v Praze, Brně, Teplicích 
– vyhrával jsem a měl jsem už zaděláno 
na mistrovství Evropy ve Španělsku.  
A tam jsem se dostal. Takže Španělsko 
je další etapa mého života. Tohle obdo-
bí pro mě bylo nejsvětlejším v mém ži-
votě. I přes můj handicap jsem podával 
výkony ve sportovní disciplíně a pořád 
se něco dělo.

Aleš Bidlas
Psáno pro Zpravodaj města Velká Bíteš, 
příspěvek vyšel v březnu tohoto roku

V roce 2004, na historicky prvním předávání Cen města 
Pelhřimova, získal ocenění sportovec Aleš Bidlas. Ten i přes 
svůj handicap zvládl co jiní ne – kvalifikoval se na olympiá-
du. Paralympiádu přesněji. Vzhledem k tomu, že od té doby 
uplynulo už dvacet let, reportéři Pelhřimovských novin  
se vypravili do Velké Bíteše, kde v jednom z domů pro osoby 
se zdravotním postižením momentálně žije.
Aleš Bidlas se narodil s dětskou mozkovou obrnou, kvůli 
které nemůže pohybovat většinou svého těla. Už od mala 
je upoutaný na vozíku a je závislý na pomoci ostatních. Po-
stižení ho nikdy nezastavilo, a proto začal hrát bocciu, sport 
vzdáleně podobný známějšímu pétanque. A byl úspěšný. 
Kromě už zmíněné paralympiády startoval i na mistrovstvích 
Evropy a světa. „Dnes už nehraji, ani rekreačně. Skončil jsem 
v roce 2009,“ svěřil se.
Sportovní zarputilost ale neztratil. Dál si tvrdě jde za svým 
snem. Navzdory tomu, že procestoval půl světa, byl v Ame-
rice, Austrálii či Španělsku, rád by se ještě vydal na jednu 
cestu. Podstatně kratší, ale o to více lákavější. „Chtěl bych 
vidět vinobraní. Je mi jedno jaké, ale zažít ten historický prů-
vod, při němž se jezdí na koních. A hlavně ochutnat burčák,“ 
usmál se při vyprávění.
Asi si říkáte, proč nevyrazí? Nesmíte se ale na to dívat po-
hledem zdravého člověka. Pro zdravotně handicapovaného 
je to podstatně složitější. Aleš Bidlas sám vyrazit nemůže,  
na podobné výpravě by ho musel doprovodit malý tým lidí. 
To samozřejmě představuje úskalí. A není jediné.
„Velký problém je s ubytováním. Hotel musí být bezbariéro-
vý kvůli vozíku a je nutné, aby postel byla na nožičkách. Tím, 
že Aleš potřebuje přesun do postele pouze zvedákem, tak 
musí být pod postelí prostor, kam zvedák umístíme. Také po-
třebujeme dostatečně velkou koupelnu. Na samotnou dobu 
pobytu musí mít k sobě dvě ošetřovatelky,“ popsala překáž-
ky v realizaci snu vedoucí domácnosti Jiřina Tichá. 
Aleš Bidlas žije skromně, dá se říci, že do výše svého pří-
jmu. Pokud z něj dokáže něco uspořit, tak na drobné radosti  
a dárky pro sebe a své okolí. Vidět vinobraní ho ale láká 
natolik, že se začal poohlížet i po zaměstnání. Bohužel 
marně. „Zkoušeli jsme sehnat nějakou práci, kterou by 
mohl dělat. Bohužel kvůli jeho zdravotnímu postižení mu 
nejsou schopné nic nabídnout ani chráněné dílny,“ zmí-
nila tvrdou realitu Jana Krubová, pracovnice sociální re-
habilitace TaxiS Oblastní charity Třebíč. Přesto společně 
našli alespoň částečné řešení. „Aleš byl po celém světě, 
tak nás napadlo sepisovat jeho zážitky.“ Handicapovaný 
spisovatel tak v posledním půlroce pravidelně publikuje 
ve Zpravodaji města Velká Bíteš. Ohlíží se, vzpomíná, sna-
ží se svým příběhem oslovit, zaujmout a snad si i vydělat  
na splnění svého snu.
Jinak žije vcelku obyčejný život. Samozřejmě za výrazné  
a čtyřiadvacetihodinové dopomoci svých ošetřovatelek. 

Vstává kolem sedmé hodiny ráno, někdy si přispí do půl 
osmé. „S pomocí asistentky udělají nutnou hygienu a pak 
ho vysadí na vozík, na kterém tráví celý den. Po snídani si 
rád dá cigárko a dopoledne ho čekají různé programy. Po-
kud není v domácnosti, tráví čas v dílně denních aktivit  
a pak jde na oběd,“ popsala běžné dny Jiřina Tichá a pokra-
čovala: „Odpoledne jsme většinou na terase. Sám si řekne, 
na co má zrovna chuť, jestli se chce na něco koukat nebo 
dělat něco jiného. Má úžasnou paměť, často říkám, že je tro-
chu pán domu. Když někdo něco hledá, má přehled, kde co 
je. Pro nové pracovnice je velkou pomocí.“

Jak se zmínili ti, kteří se s ním setkávají denně, je Aleš Bidlas 
labužník. „Pravidelně nám vyhledává recepty na internetu. 
Sní ale všechno, uděláme mu radost i nudlemi s mákem. Nej-
raději má jídlo z domova. Když jede za maminkou nebo ona 
přijede za ním, pochutná si nejvíce,“ pověděla Jiřina Tichá. 
Občas se Aleš Bidlas dostane i do města, to obvykle nevyne-
chá hospůdku. Pivo mu chutná. „Nejraději mám Starobrno  
a Krušovice,“ podotkl se smíchem. Tu a tam dojde i na delší vý-
let a setkání s rodiči. Do Pelhřimova se vrací rád. „Vždycky po-
dívám po městě, okouknu, jak to tam vypadá a co se změnilo. 
Rád vzpomínám na mládí,“ zmínil se.                            (ip, va)

Aleš Bidlas bocciu už nehraje. Sní o tom, že uvidí vinobraní
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Aleš Bidlas má ve svém domově ve Velké Bíteši kolem sebe dobré duše. Vlevo je Jiřina Tichá, vpravo pak Jana Krubová.

Aleš Bidlas při práci s tabletem používá hůlku, kterou drží v ústech.

Aleš Bidlas své příběhy píše s velkými obtížemi. „Tužku“ drží  
v puse a vyťukává jednotlivá písmena do tabletu. S finalizací 
textů mu pravidelně pomáhá Jana Krubová, pracovnice so-
ciální rehabilitace TaxiS Oblastní charity Třebíč. 

Do jaké míry se na psaní příspěvků do městského zpravo-
daje podílíte?
Aleš sepíše poznámky, které zpracovávám. O tom, jakým 
způsobem se společně domlouváme na schůzkách. Vzhle-
dem k tomu, že každá je limitována časem jedné hodiny,  
potřebujeme někdy i tři schůzky na vytvoření jednoho pří-
spěvku. Text následně zpracuji a pošlu ho Alešovi na schvá-
lení. Když najde nějakou chybu nebo slovo, které se mu ne-
líbí, tak si udělá poznámku a opravíme to na další schůzce 
společně. 

Máte stále o čem psát?
Máme, i když už jsme skoro vyčerpali téma cestování. Aleše 
to moc baví, cítím, že je to pro něho taková vzpruha a zpes-
tření do života. 

Na kolika příbězích jste s bítešským zpravodajem domlu-
veni?
Nějaký rámec stanovený nemáme. Jsme domluveni, že do-
kud budeme příspěvky vytvářet, budou nám je otiskovat. 
Máme z okolí odezvy, že se texty líbí, což je pro nás motiva-
ce, abychom v tom pokračovali.

Na co se můžeme v nejbližších dílech těšit?
Z cestování máme připravené příspěvky o Argentině a Aus-
trálii, kde byl Aleš na paralympijských hrách. Pak už budeme 
muset hledat nová témata.                                             (ip, va)

Příběhy píše hůlkou v puseUkázka příspěvku: Jak jsem poznal kamarády

Pokud byste chtěli Aleše Bidlase finančně podpořit, můžete 
přispět na účet 123-2032880267/0100. Jedná se o účet na-
dačního fondu Dobrodění, který pomáhá klientům Domova 
bez zámku. Aby bylo možné peníze z účtu panu Alešovi pře-
dat, je potřeba, aby dárci napsali do poznámky Aleš. 
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Plán vycházek Klubu českých turistů
30. 7. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 8:34 - Malá Paseka 9:05. Trasa: Malá Paseka - Růžkovy 
Lhotice - Onšov, 9 km - Košetice, 11 km. Autobus zpět: On-
šov 13:00 - Košetice, Martinice rozc. 13:06/13:30 - Pelhři-
mov 13:57.
6. 8. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Pražská 
8:26 - Božejov 8:42. Trasa: Božejov - Orlov - Proseč-Obo-
řiště - Nová Cerekev, 11 km. Autobus zpět: Nová Cerekev 
13:08 - Pelhřimov, Stráž 13:25 - Pelhřimov 13:29.
13. 8. - sraz: vlakové nádraží. Vlak: Pelhřimov 8:13 - Zajíčkov 
8:21. Trasa: Zajíčkov - Rovná - U Samků - Benátky - Veselá, 
9 km. Autobus zpět: Veselá 13:15 - Pelhřimov 13:35.
20. 8. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, ne-
mocnice 8:37 - Strměchy 8:45. Trasa: Strměchy - Rybníček - 
Žirov - Rohův mlýn - Onšovice - motorest Velký Rybník. Au-
tobus zpět: Velký Rybník, motorest 13:03 - Pelhřimov 13:17.
Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

I N Z E R C E

Služby stomatologů
Sobota 27. července: MDDr. Tomáš Böhm, Pražská 2460, Pel-
hřimov, neděle 28. července: Stomatologická společnost Ag-
rostroj z.s., Pelhřimov, sobota 3. srpna: MUDr. Stanislav Mrv-
ka, Žirovnická 442, Počátky, neděle 4. srpna: MUDr. Marcela 
Otáhalová, Masarykova 335, Kamenice nad Lipou, sobota 17. 
srpna: MUDr. Lenka Pekařová, Žižkova 922, Pacov, neděle 18. 
srpna: MUDr. Josef Pešek, Ant. Sovy 444, Pacov.    

     

 

Školní 60, Pelhřimov, tel.: 778 465 552

   LETNÍ
ČTYŘICÍTKY

Sleva 40 % platí na všechny obruby vybraných značek. Slevu na skla a obruby lze uplatnit zároveň.
Kompletní podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

Bruslařka Černíková 
se stala mistryní světa

Sen se stal skutečností pro Patrícii Černíkovou, uměleckou 
in-line brulařku, která reprezentovala nedávno vzniklý pel-
hřimovský klub a celou Českou republiku na mistrovství svě-
ta W.I.F.S.A (World In-line Figure Skating Association) v ital-
ském Fasanu. V kategorii v kategorii Elite 1. divize Senior 
vybojovala zlatou medaili.„Byla to moje životní jízda. Sou-
středila jsem se na techniku, ale jinak jsem jezdila od srdce,“ 
svěřila se studentka místního gymnázia. I když umělecké in-
-line bruslení v Česku nepatří mezi velké sporty, mistrovství 
světa se zúčastnilo na 420 závodníků, kteří reprezentovali 
třináct zemí.                                                                           (va)

Příští Pelhřimovské noviny vyjdou 23. srpna.

Školní rok je minulostí, je čas bilancování. Řadu úspěchů  
v uplynulých měsících zaznamenal literárně-dramatický 
obor ZUŠ Pelhřimov. Ohlédnutí zpracovala jeho členka Klára 
Lubinová, do textu zapracovala postřehy kolegů Zuzany Si-
mandlové, Magdaleny Šimsové a Kryštofa Kutílka.

Když jsem v září nastupovala jako nový přistěhovalý přírůs-
tek do dramaťáku na ZUŠ Pelhřimov, neměla jsem ani po-
nětí, co všechno mě čeká. Se spolužáky jsme okamžitě našli 
společnou řeč a nesli jsme se na stejné vlně až do konce 
školního roku. Opravdové sblížení jsme zažili při přípravě 
dvoudenního Krajského kola soutěže LDO v Pelhřimově, 
Mezi řádky, ze kterého Kryštof Kutílek postoupil i do celo-
státního kola, kde získal Zlaté pásmo, jak v literárním oboru 
za svou novou sbírku básní, tak i v sólovém výstupu se svým 
zpracovaným monologem.
Od té doby se nás všech štěstí jen drželo a naše tvrdá dřina 
a vytrvalost při práci s textem a divadlem se začala viditelně 
vyplácet. Zuzka Simandlová s již zmíněným Kryštofem Kutíl-
kem měli šanci účinkovat na prestižní celostátní přehlídce 
experimentujícího divadla Šrámkův Písek se svým předsta-
vením X+?=!, kam postoupili z krajské přehlídky sTylem.
Zuzka Simandlová mi o jejich cestě s tímto představením 
řekla: ,, X+?=!, představení našeho souboru Dveře dokořán, 
který tvořím já a Kryštof, se letos podívalo na tři divadelní 
přehlídky. Kromě Dada dnů v Jindřichově Hradci jsme měli 
letos možnost zahrát si naši inscenaci i na přehlídce sTylem 

v Českých Budějovicích a následně i na Šrámkově Písku. Vždy 
jsme velmi vděční za příležitost vystoupit s touto autorskou 
divadelní hrou a sdílet tak naši osobní výpověď. Pokaždé 
je to pro nás speciálním zážitkem a vážíme si toho, že naše 
téma můžeme takto předávat dál různým skupinám diváků 
a spolu s nimi to celé prožívat. Za náš soubor Dveře dokořán 
bych chtěla moc poděkovat všem, díky kterým máme tuto 
možnost a největší díky patří naší Lence Čurdové, bez které 
by nic z tohoto nebylo možné.”
V březnu se uskutečnil Poetikon, ze kterého jsme obdrže-
li přímý postup na Wolkrův Prostějov já a Kryštof Kutílek,  
a doporučený postup Zuzka Simadlová s Magdalenou Šim-
sovou. Tak se stalo, že nás na celostátní soutěž uměleckého 
přednesu a divadla poezie do Prostějova jelo v doprovodu 
naší báječné učitelky Lenky Čurdové plné auto. A byla to 
skvělá zkušenost plná dalších úspěchů.
Majda Šimsová, která se letos účastnila soutěže již podruhé, 
mi o svých pocitech prozradila: ,,Když jsem jela do Prostějo-
va znovu, měla jsem opravdu vysoká očekávání už jen díky 
zkušenostem z minulého roku. A všechna se splnila. Byl to 
týden plný uměleckého přednesu, divadla a různých semi-
nářů, který mi přinesl mnoho inspirace. Měli jsme možnost 
slyšet zajímavé texty, vidět různorodá divadelní představení 
a podílet se na překládání cizojazyčných autorů pod vede-
ním překladatele Stanislava Rubáše.
Jak mi bylo před rokem řečeno, a teď to říkám, Klári, tobě: 
,,Jednou pojedeš na Wolkrák a už nebudeš chtít nic jiného”. 

A bylo tomu tak. Domů jsem přijela načerpaná nových in-
formací a dojmů, ale zároveň i opravdu vyčerpaná, protože 
program byl nabitý a za celý týden jsme se nezastavili.
,,Tak, Klári, co říkáš na svůj první Wolkrák? A hned si odvezla 
i cenu poroty, jaký z toho máš pocity?” ptala se mě při ces-
tě domů ze soutěže Zuzka, také nositelka ceny poroty WP 
minulého roku.
,,Hrozně jsem si to užila,” odpověděla jsem tehdy poprav-
dě, unavená a plná dojmů, ale opravdu naplněná. Seminá-
ře, workshopy, divadla, recitace, to všechno jsme společně 
prožili a získali nedocenitelnou zpětnou vazbu od ostatních, 
kteří dělají to, co my, a tak, jak je to baví. A skutečnost,  
že jsem vyhrála ocenění, byla známkou toho, že to, co dělá-
me pod vedením paní učitelky Čurdové, děláme dobře.
Kryštof, nominován a nedávno oceněn Krajem Vysočina 
jako Talent Vysočiny v kategorii umění, který se herectví  
a přednesu věnuje již dvanáct let a jeho kroky od září směřují  
na činoherní herectví na DAMU, formuloval na kousek pa-
píru pocity ze svého odchodu a žití s dramaťákem takto: 
,,Veliké díky od srdce patří všem úžasným lidem, které jsem  
na této stezce mladým uměním poznal, kteří mě tolik in-
spirují a se kterými mi bylo ctí objevovat nové scény a zá-
koutí. Přeji všem mým ZUŠkařům mnoho inspirace, hravosti  
a plynutí! Díky za krásných 12 let, a především děkuju za nás  
za všechny i naší drahé Lence Čurdové, která nás na všechna  
krásná nová místa dovedla a bez které by to prostě nemělo 
hloubku! Navždy s dveřmi dokořán, Kryštof Kutílek.”

Literárně-dramatický obor ZUŠ Pelhřimov má za sebou úspěšný rok

Myslotínská 1978,
Pelhřimov
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Kultura nás baví

Program Celostátního hasičského festivalu dechových hudeb 
Pelhřimov 2024 a Dnů záchranářů Pelhřimov 2024

Sobota 24. srpna
15.00 - Dechový ochestr ZUŠ Pelhřimov 
16.00 - Heligonky ZUŠ Michala Bohúňa Dolný Kubín 
16.45 - Žákův orchestr ZUŠ Pelhřimov + sbor  II. ZŠ
17.30 - Koncert ZUŠ Pelhřimov a ZUŠ M. B. Dolný Kubín
18.30 - Pouťová zábava na náměstí hraje Efekt Band Pacov

Neděle 25. srpna
9.00 - Příjezd hudeb do ulice Růžová - Havlíčkobrodská 12, 
Dechový orchestr ZUŠ Pelhřimov, Černovická dechovka,  
mažoretky DDM Pelhřimov
9.40-9.55 - Heligonky ZUŠ Michala Bohúňa Dolný Kubín                                                                                                                                          
10.00 hodin - Slavnostní fanfáry na Masarykově náměstí 
(ZUŠ Pelhřimov)
10.05 - Napochodování hudeb na Masarykovo náměstí
10.15 - Vystoupení hostů
10.20 - Slavnostní zahájení starostou města
10.25 - Státní hymna, zpívá D. Bezstarostová 
10.25 - Společná produkce všech hudeb, monstrkoncert  
a mažoretky
10.45 – 12.00 -  Vystoupení hudby Černovická dechovka, ma-
žoretky   
12.15 - 13.15 - Vystoupení hudby  Havlíčkobrodská 12 
13.30 - 14.30 - Patrola Šlapeto
14.45 – 15.45 - Vystoupení hudby Radovanka, mažoretky 
16.00 - 17.35 - Vystoupení  hudby Vysočinka a DanceArt Pel-
hřimov

Na festivalu vystoupí tyto hudby: ZUŠ Michala Bohúňa Dolný 
Kubín,  Dechový orchestr ZUŠ Pelhřimov, Černovická dechov-
ka, Havlíčkobrodská 12, Patrola Šlapeto, Efekt Band Pacov, 
Radovanka,  Vysočinka,  mažoretky  DDM Pelhřimov. 
Součástí nedělního programu budou záchranářská výstava, 
ukázky hasičů, policie a zdravotníků.
Uvádí: Dana Bezstarostová a Petra Musilová. Šéfdirigent: Vác-
lav Palička. Občerstvení zajištěno, vstupné volné.



Vezmi mě na Měsíc 
Pondělí 5. 8.                                                                        20:00
Scarlett Johansson a Channing Tatum v hlavních rolích 
nového komediálního dramatu nám umožní nahlédnout  
do zákulisí agentury NASA v době příprav přistání na Měsíci. 
Jonesová dostane za úkol nachystat jako „záložní řešení při-
stání“ samozřejmě fingované. A odpočet běží…
(132 minut)                                                           přístupný všem

MaXXXine
Čtvrtek 8. 8.                                                                        20:00
Slavná pornoherečka Maxine konečně dostává šanci pro-
razit v „normálním“ filmu, jenže v tu chvíli se jí do cesty 
připlétá obávaný sériový vrah. MaXXXine je stylový kousek 
s hravostí balancující mezi hororem a drsnou detektivkou. 
(103 minut)                                              do 15 let nepřístupný

  
Zápisník alkoholičky

Neděle 11. 8.                                                                       20:00
Jak snadné je pro-
padnout závislos-
ti, jak těžké je si ji 
připustit a pak se 
z ní dostat? Zápis-
ník alkoholičky je 
upřímnou filmo-
vou zpovědí absti-
nující alkoholičky 
a nemoralizujícím 
pohledem na to, 
jak pijí ženy. Film 
je inspirován skutečným příběhem a zachycuje nejen pád  
na společenské dno, ale taky momenty, kterým se nejde ne-
zasmát.  (90 minut)
                                                                   do 15 let nepřístupný

Deadpool & Wolverine
Pondělí 12. 8. a pátek 16. 8.                                                         20:00

Wolverine se zotavuje ze zranění, když se setká s hláškujícím 
Deadpoolem. Spojí se, aby porazili společného nepřítele.  
V pondělí 12. 8. uvedeme film v původním znění s českými 
titulky a v pátek 16. 8. ve verzi s českým dabingem.
(127 minut)                                                  nevhodný do 15 let

Prázdniny s Broučkem (SENIOR KINO)

Středa 14. 8.                                                                15:00
Bára Poláková a Lukáš Příkazký vyráží obytňákem do Chor-
vatska. A ne ledajakým! Nečekané dědictví jim přihraje ka-
ravan po dědovi, jemuž se odjakživa říká Brouček. A Jadran 
se zdá být nadosah… Jenže po cestě je potká spousta pře-
kvapení i zážitků, které v plánu vůbec neměli..  (87 minut)
                                                                              přístupný všem

Mord
Čtvrtek 15. 8. a sobota 17. 8.                                           20:00
Rodinná sešlost jako prase! Tak by se dala popsat každoroční 
zabíjačka, která se koná v jedné rodině a v jedné chalupě  

v zapadlé vísce na stejně zapadlém Osoblažsku. V jediný den 
v roce se sejde celá rodina, aby si zanadávala, pojedla, po-
pila a prostě jenom žila. (85 minut)          nevhodný do 12 let

Vlny
Neděle 18. 8.                                                                    20:00
Dobový film ukáže napínavé a dosud utajené příběhy no-
vinářů Československého rozhlasu. Film sklidil velké ohlasy  
na KVIFF 2024. Hrají: V. Vodochodský, S. Majer, T. Pauhofo-
vá, M. Hofmann, M. Šoposká a další. (131 minut)
                                                                       nevhodné do 12 let

Nedělej vlny 

Úterý 20. 8.                                                  20:00
Učitel Julien je neprá-
vem obviněn ze sexuál-
ního obtěžování dívkou 
z jeho třídy. Zatímco 
čelí rostoucímu tlaku  
ze strany dívčina starší-
ho bratra a spolužáků, 
situace se vymyká kontrole. Obvinění se šíří, v celé škole 
zavládl zmatek a Julien musí bojovat, aby očistil své jméno. 
(91 minut)                                                                  přístupný všem

Námi to končí 

Pátek 23. 8.                                                  20:00
Pozoruhodný příběh Lily Bloomové, ženy, které se podaří vy-
pořádat s traumaty z dětství, aby začala nový život v Bosto-
nu a pokusila se splnit si celoživotní podnikatelský sen. Film 
je adaptací stejnojmenného románu Collen Hoover.
(123 minut)                                                  nevhodný do 12 let

Představení pro děti:
Neděle 11. 8. (17.00): Já, padouch 4, sobota 17. 8. a čtvrtek 
22. 8. (17.00): V hlavě 2.
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Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Připravujeme
PELHŘIMOVSKÉ DOŽÍNKY

Masarykovo nám. - sobota 7. září - 13:00
Tradiční akce na pelhřimovském náměstí.

ZLATÍČKA
Divadlo L. Lipského – středa 18. září – 19:00

Svižná hudební komedie o rodičích a dětech. Zlatíčka ma-
pují všechny fáze dnešního rodičovství, od početí potomka 
až po jeho odchod na vysokou školu, a to s velkou dávkou 
pochopení a humoru. V sériích několika komických scének 
a hudebních čísel herci provedou diváky plusy a minusy ro-
dičovství, od krásných momentů až po ty šílené. Inscenace 
vypráví příběhy několika různých rodin, ve kterých musí ka-
ždý herec stihnout sedmnáct převleků. 
Hrají: Milan Peroutka, Michaela Badinková, Sabina Laurino-
vá, Michal Slaný

KLUBOVÝ VEČER A VERNISÁŽ FOTOGRAFICKÉ VÝSTAVY
Divadlo L. Lipského – pátek 20. září – 19:00

K vidění budou fotografie, které jste vybrali vy při posledním 

klubovém večeru a fotografie, které byly zaslány do nového 
výběru. Po dobu celého večera zahraje Jan Horníček. 

SETKÁNÍ SE Z. ADAMOVSKOU A P. ŠTĚPÁNKEM
Divadlo L. Lipského – pondělí 23. září – 19:00

Zcela nová talk show moderátora Jiřího Vaníčka s předními 
umělci české i slovenské kulturní scény. Nechte své starosti 
doma a přijďte na Setkání, na které budete vzpomínat ješ-
tě dlouho poté, co se vrátíte z divadla domů. Hosty pořadu 
tentokrát budou Zlata Adamovská a Petr Štěpánek. Prostor 
dostanou také dotazy diváků.

JAN HVÍZDAL - ZMRZLÉ SVĚTY
KD Máj malá scéna – pátek 27. září  - 18:00

Jan Hvízdal je profesionální průvodce sídlící na soustroví 
Špicberky. Snaží se opustit uspěchanou moderní společnost 
a najít klid obklopený divokou přírodou. Kancelář opus-
til před osmi lety. Dokázal si, že se dokáže uživit kdekoliv  
na světě a zároveň, že život může nabídnout mnohem víc 
než stereotypní práci pět dnů v týdnu. 

Omezení v souvislosti 
s Pelhřimovskou poutí

Uskutečnění Pelhřimovské pouti si bohužel vyžádá ně-
která nutná omezení provozu na veřejných prostran-
stvích ve městě. 
• Od pondělí 19. srpna 18 hodin do pondělí 26. srpna  
24 hodin jsou uzavřena parkoviště za městským úřadem 
a u lékárny U sv. Víta. 

• Od středy 21. srpna bude omezena doprava v ulicích 
Dr. Tyrše a Solní. Vzhledem k tomu, že v těchto ulicích od 
1. 7. platí změněný dopravní režim, konkrétní úpravy tý-
kající se pouti zveřejníme v průběhu srpna na webových 
stránkách města, kulturních zařízení a Pelhřimovských 
novin.

Děkujeme za pochopení.



S novou službou, která je jako šitá na míru čtenářům v době 
prázdnin a dovolených, přišla Městská knihovna Pelhřimov. 
Od prvního července nabízí možnost půjčit si audioknihu 
online. „Stále je spousta příznivců klasických papírových 
knih, i pro mě to má své nezaměnitelné kouzlo, ale počet 
těch, který vyhledávají elektronické knihy neustále vzrůs-
tá. Je to dlouhodobý trend, na který jsme chtěli reagovat,“ 
uvedla vedoucí knihovny Iva Rajdlová.
Už delší dobu pelhřimovská knihovna nabízí půjčování elek-
tronických knih. Půjčování audioknih na dálku je dalším 
krokem, jak nabídnout moderní služby a tím uspokojit ros-
toucí a částečně se měnící požadavky čtenářů. Proto došlo  
k rozšíření spolupráce s portálem Palmknihy. Pro využití 
této služby je potřeba mít platnou registraci v knihovně, 
stáhnout si aplikaci Palmknihy do čtecího zařízení s operač-
ním systémem Android 5 a vyšším nebo iOS a zaregistrovat  
se na stránkách palmknihy.cz pod stejným e-mailem jako  
v knihovně. Čtenáři knihovny si mohou měsíčně stáhnout 
až čtyři e-knihy či audioknihy. Toto omezení má svůj důvod. 
„Čtenář neplatí plnou cenu za výpůjčku, část hradí naše 
knihovna. Jedná se tedy o cenu, která je příznivá, ale záro-
veň musíme zohlednit možnosti našeho rozpočtu,“ vysvětli-
la vedoucí Městské knihovny Pelhřimov.
Nabídka elektronických a audioknih je poměrně rozsáhlá. 
Pro čtenáře pelhřimovské knihovny je připraveno už takřka 
dvacet tisíc titulů. Vzhledem k tomu, že se ale stále jedná 
o poměrně moderní technologii, která si hledá větší počet 
svých příznivců, nabídce knihovny co do počtu papírových 
knih se rovnat zatím nemůže. „Naše knihovna má společně 
s regionálním oddělením ve fondech zhruba 172 tisíc polo-
žek - knih, brožur, AV médií, her, zvukových knih,“ vypočetla 
Iva Rajdlová.

Návod, jak si stáhnout audioknihu, najdete: 
https://www.knih-pe.cz/katalog/e-knihy.html. 
Dotazy zodpoví pracovníci naučného oddělení na telefonu  
564 103 319 nebo na e-mailu naucne@knih-pe.cz.         (va)

Můj tip
I ve druhém prázdninovém měsíci 
můžete v Městské knihovně navštívit 
několik zajímavých akcí. Ve středu 
29. 8. dopoledne si v hudebním od-
dělení společně zahrajeme stolní hru 
Carrom. S hrou zvanou též indický ku-
lečník nás počátkem června seznamo-
vali hráči České carromové asociace,  
s nimiž jsme si ji mohli též zahrát. Ná-
sledně byla jedna hrací sada zakoupena do fondu knihovny. 
Díky ochotě a vstřícnosti SPŠ a SOU Pelhřimov máme přes 
prázdniny zapůjčeny ještě čtyři hrací soupravy, takže se hře 
může oddat až dvacet hráčů najednou. Přijďte si vyzkoušet 
zajímavou, zábavnou a přitom jednoduchou hru, která by se 
mohla stát i vašim koníčkem. Aktivní účastníci budou jako 
obvykle zařazeni do slosování o knihu.

Václav Bendl, hudební oddělení

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Amerikánka (David Jařab). Co vás dokáže udržet při životě, 
když proti vám stojí celý svět a vy jste ještě dítě? Nejdůleži-
tější je především věřit v sebe sama. Ale důležitá je také víra,  
že někde daleko, možná až v Americe, čeká někdo, komu  

na vás záleží… Příběh inspirovaný těžkým osudem Emy Černé, 
která si v komunistickém Československu prošla hned několi-
ka ústavy a pěstounskou péčí, se dočkal úspěšného divadel-
ního zpracování v režii Viktora Tauše na pražských Jatkách78,  
a natočen byl také stejnojmenný celovečerní film.  
• Další tipy: Jů a Hele (David Zábranský), Tátova děvčata (Da-
nielle Steel), A zrodí se hrdina (Jeffrey Archer).

 NAUČNÁ LITERATURA
Korejské halušky (Dominika Sakmárová). 
Korejské halušky jsou druhou knihou sino-
ložky Dominiky Sakmárové. Autorka znovu 
balí kufry a vydává se za dobrodružstvím, 
tentokrát ovšem s celou svou rodinou, navíc 
ještě o kus dál na východ – do hypermoder-
ní Jižní Koreje, země, která musí být ve všem  
o krok napřed a kde berou platební karty  
i u stánku s cukrovou vatou. 
• Další tipy: S rodinou na trailu (Jaroslav Mařík), Na kole  
na konec světa (Miroslav Pauch), Ozvěny vzpomínek staré Šu-
mavy (Iva Šafránková).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Mbappé válí (Simon Mugford). Přečti si, jak se hvězdný útoč-
ník Kylian Mbappé dostal z pařížského předměstí až ke gólu 
ve finále mistrovství světa a jak se v pouhých devatenácti 
letech stal světovou senzací! Ohrom své kamarády znalostí 

všech Mbappého statistik a dozvíš se, proč... Mbappé válí.
• Další tipy: Kočičí válečníci - vyhnanci (Erin Hunter), Čti Jese-
níky (Lukáš Abt), Lín Vendelín šéfkuchařem (Jan Opatřil).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Roky (Annie Ernauxová). Nevšedně pojaté a mimořádně 
výmluvné memoáry francouzské laureátky Nobelovy ceny  
za literaturu. Čte Eliška Balzerová – CD, MP3.
• Další tipy: Zlaté dukáty (Miroslav Slach), Noční ptáci (Sto 
zvířat), Trampoty s Kapitánem (Vlastislav Toman), Život si se 
mnou zahrává (David Grossman).

Knihovna o prázdninách 
Upozorňujeme čtenáře a návštěvníky na změnu provozní 
doby během letních prázdnin:
Oddělení beletrie, naučné a studovna s internetem: pondě-
lí, středa, pátek: 7.30 - 11.00, 12.00 - 17.00; úterý, čtvrtek: 
7.30 - 11.00. Hudební oddělení: pondělí, pátek: 7.30 - 11.00, 
12.00 - 16.00; středa: 7.30 - 11.00, 12.00 - 17.00; úterý, čtvr-
tek: 7.30 - 11.00. Dětské oddělení: pondělí, středa, pátek: 
7.30 - 11.00, 12.00 - 17.00.  
V době letních prázdnin se v sobotu nepůjčuje! Pelhřimovská 
knihovna přeje všem svým návštěvníkům krásné prázdniny 
nebo dovolenou. A nezapomeňte si s sebou vzít pěknou kni-
hu! Těšíme se na návštěvu...
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Výstavy

Galerie M
TOMÁŠ POPELA - KRÁSA KOVU

Od 29. července do 1. září
Tomáš Popela se ke kovářství dostal 
tak trochu náhodou a pro jistotu za-
čínal tím nejtěžším, kováním čepele z 
řetězu motorové pily. Práce s kovem 
ho však pohltila natolik, že se mu 
věnuje už téměř deset let. V pest-
rém repertoáru jeho prací najdete 
užitkové i umělecké předměty, které 
jsou zpracovávány s citem pro kov  
i tvůrčími nápady. Na výstavě se mů-
žete těšit například na kované růže, 
svícny, mědětepeckou ukázku prací, ale i závěsné dekorace. 
K nejzajímavějším a méně obvyklým artiklům patří zajisté 
originální skleničky s kovanými nohami a unikátní korbe-
ly, sklenice či vázy s kovovými objímkami, které kombinují 
krásu mohutného pevného kovu s křehkostí a čistotou skla. 
Kovářskou část výstavy doprovodí autorova fotografická 
prezentace zaměřená na proces zpracování kovu a tvorby 
výrobků v kovářské výhni či na kovadlině, která poodhalí ta-
jemství kovárny.
Vernisáž se uskuteční 28. července v 16 hodin. Autorská ko-
mentovaná prohlídka se bude konat 15. srpna v 17 hodin. 
Připravený je tematický pracovní list pro děti.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

OKAMŽIKY
Výstava obrazů Anny Švrkalové
První patro, naučné oddělení

OBRAZY Z DUŠE
Výstava obrazů Anny Hudcovičové

PRO RADOST
Výstavka háčkovaných podšálků a dřevěných mističek  

Lenky Rybové a Josefa Poláčka
Druhé patro, dětské oddělení

CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC
Výtvarné práce žáků  

Speciální školy Pelhřimov, Komenského
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Do knihovny už nemusíte. Audioknihu si půjčíte online

Zveme vás na první ročník letního kvízu v Pelhřimově. Jedná 
se o vědomostní zápolení pro týmy o pěti až osmi hráčích, 
které je vhodné pro všechny generace. Kdo má rád výzvy 
nebo si chce jen tak zasoutěžit s přáteli či kolegy z práce, 
může si změřit síly s ostatními týmy a hrát o zajímavé ceny 
a samozřejmě o titul nejlepších kvízových mozků Pelhři-
movska! Akce se bude konat v pátek 30. srpna od 19:00  
v prostorách venkovní scény kulturního domu Máj. V přípa-
dě špatného počasí se kvíz přesouvá do velkého sálu. Své 
týmy můžete přihlašovat na emailu some.one@seznam.cz 
(uveďte název týmu, kontaktní telefon, jména a počet hrá-
čů) nebo na telefonním čísle 775 085 989. Startovné je 180 
korun za osobu.

Rádi soutěžíte? Vyzkoušejte 
vědomostní kvíz u Máje

Harlej, Walda Gang, Kabát, pro mladší Viktor Sheen nebo 
Rohony. To jsou nečastější přání lidí na interprety, které by 
chtěli v Pelhřimově vidět. Tento výsledek přinesly dva poči-
ny, které byly zaměřené na sběr zpětné vazby na nabídku 
kulturních pořadů ve městě. První se uskutečnil v rámci Po-
citové mapy na MINI jarmarku, druhý výstup přinesla an-
keta mezi středoškoláky a žáky osmých a devátých ročníků 
základních škol. 
„Zpětná vazba je pro nás důležitá. Rádi poznáme přání 
každého, kdo chodí v Pelhřimově na kulturní akce,“ sdělil 
Martin Ecler, ředitel Kulturních zařízení města Pelhřimova. 
Zároveň ale dodal, že platí dlouholeté: co člověk, to názor. 
„Třeba na MINI jarmarku jsme oslovili 49 respondentů a nej-
žádanější interpret dostal pět hlasů,“ zmínil značnou roztříš-
těnost preferencí.
Přesto na požadavky lidí chce slyšet. V rámci Pocitové mapy 
nejvíce podpory dostaly kapely Harlej a Walda Gang. „Wal-
da Gang tu byl na podzim loňského roku, Harleje se snažíme 
na některou z našich scén získat. Je to o hledání vhodného 
termínu, musíme při jeho volbě zohlednit i to, zda nehrají 
tou dobou někde v blízkém okolí,“ vysvětlil.
Akce na Masarykově náměstí přinesla i další bezpochyby 

zajímavé výstupy. Lidé v Pelhřimově na kulturní akce chodí 
v průměru jednou za měsíc, nejčastěji navštěvují kulturní 
dům Máj. Informace o programové nabídce získávají hned 
z několika zdrojů. „Stále ještě mají své opodstatnění plaká-
ty, ale dotazování nám potvrdilo, že čím dál tím větší roli 
hraje internet. Lidé preferují naši facebookovou skupinu, 
webové stránky kulturape.cz. Naopak kulturní kalendář  
na webu města není tolik využíván,“ shrnul postřehy z dis-
kuse s respondenty.
Další užitečnou zpětnou vazbu dostaly Kulturní zařízení 
města Pelhřimova prostřednictvím dotazníku mezi žáky zá-
kladních škol a studenty škol středních. Vyplněno bylo tak-
řka čtyři sta anketních lístků. Největší zájem byl o kapelu 
Kabát, která v Pelhřimově v nejbližší době bohužel neza-
hraje. „Rádi bychom ji tu měli, ale Kabát preferuje koncerty  
ve větších městech, vyhledává velké haly. Proto je tento 
koncert pro nás nereálný,“ sdělil Martin Ecler.
V popředí žebříčku se umístili Viktor Sheen, Rohony, Milion 
Plus. Všechny zmíněné interprety kulturní zařízení průběž-
ně oslovují. Někteří zůstanou pro Pelhřimov nedostupní,  
v dalších případech se hledají vhodné termíny na uspořádá-
ní koncertů.                                                                                (va)

Zpětná vazba je pro nás důležitá, říká 
ředitel kulturních zařízení Martin Ecler
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Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí

Tomáš Popela - Krása kovu
Prodejní výstava kovářských výrobků. Vernisáž 28. 7.
od 16.00, komentovaná prohlídka 15. 8. od 17.00.

P. Michal Giacintov
Mše a přednáška na téma Hospodinovy cesty 
jsou nevyzpytatelné. 

2. 8.

Den vína
Přijďte ochutnat vína. Chybět nebude cimbálovka.

SOBOTA
3. 8.
14:00

Safyr
Letní promenádní koncert.

Čchi-kung
Cvičení s fyzioterapeutkou Pavlou Pustinovou.

ÚTERÝ 
6. 8.
7:30

O ševci Kubovi
Pohádka v podání Divadýlka Mrak.

ÚTERÝ
6. 8.
16:00

Django (Petr Janda)
Promítání letního kina.

STŘEDA
7. 8.
po setmění

Aneta Langerová - Zázračná písně 
Krajina 20 let
Koncert osobité české zpěvačky a hudebnice.

PÁTEK 
9. 8.

Já, legendaSOBOTA

10. 8.

Letní Pelhřimovská tančírna s hostem:
Celest & Charles
Pojďte si zatančit po širákem.

SOBOTA
10. 8.
19:00

Čchi-kung
Cvičení s fyzioterapeutkou Pavlou Pustinovou.

ÚTERÝ
13. 8.
7.30

Prázdninové plackování
Přijďte si vyrobit originální placku nebo magnetku.

STŘEDA
14. 8.
9:00

Máme prachy!
Promítání letního kina.

STŘEDA
14. 8.
po setmění

Večerní vyhlídka z věže kostela  
sv. Bartoloměje
Dále prohlídky Pelhřimovského pekla a Muzea strašidel.

ČTVRTEK
15. 8.

Letní párty s DanceArtem
Kulturní program U Stromečku.

PÁTEK
16. 8.
19:30

HarmonikaSOBOTA
17. 8.

Malá muzika
Letní promenádní koncert.

NEDĚLE
18. 8.
10.00

ÚTERÝ
20. 8.

Prázdninové tvoření
Tvůrčí dílna.

STŘEDA
21. 8.
9:00

Vlny
Promítání letního kina.

STŘEDA
21. 8.
po setmění

Večerní prohlídka města s průvodcem
ČTVRTEK
22. 8.

Šáren a její harém
Koncert U Stromečku.

PÁTEK
23. 8.
19.30

Masarykovo
náměstí

Duo Cantis
Večerní koncert pro dobrou náladu.

SOBOTA
24. 8.
19:00

24. 8.

až 25. 8.

Celostátní hasičský festival dechových 
hudeb 2024 a Dny záchranářů Pelhřimov
Začátek v sobotu v 15.00, v neděli od 9.00.

Turnaj v carromu
Přijďte si zahrát indický kulečník.

STŘEDA
28. 8.
9.00

Jak si půjčit e-audioknihu
Zájemci o bezplatné školení se musí předem přihlásit.

STŘEDA
28. 8.
13:00

29. 7.

až 1. 9.

Zámek
panů z Říčan

Cafe Atrium
v TIC

P. Václav Vacek
Mše a přednáška na téma Ježíšův učedník 21. století.

PÁTEK
9. 8.
18:00

Dan Vertigo
Koncert U Stromečku.

PÁTEK
9. 8.
19:30

NEDĚLE
4. 8.
10.00

20.00

Hraná prohlídka města. Časy prohlídek: 14.00, 16.15, 
19.00 a 21.00.

Masarykovo
náměstí

Děkanská
zahrada

Domeček
Interaktivní program pro děti.

20.00

Café Atrium
v TIC

Masarykovo
náměstí

Puzzliáda
Přijďte si složit jednoduchá i složitější puzzle.

STŘEDA
7. 8.
9:00

Trio Janika
Hudební večer.

SOBOTA
10. 8. Café Atrium

v TIC19:00

P. Pavel Šimák
Mše a přednáška na téma Farnost jako polní nemocnice.

PÁTEK
16. 8.
18.00

Legenda
Letní promenádní koncert.

NEDĚLE
11. 8.
10:00

Masarykovo
náměstí

O kominíkovi
Pohádka v podání divadelní společnosti Hralous.

ÚTERÝ
20. 8.
16:00

Pelhřimovská pouť

Kolotoče a pouťová zábava s Efekt Band Pacov (18.30).

24. 8.

až 25. 8.

Parkoviště za 
MěÚ a Solní

ulice

Hudební večer.

PÁTEK

18:00

Kostel
Nejsvětější Trojice 

na Křemešníku

Masarykovo
náměstí

Kostel
Nejsvětější Trojice 

na Křemešníku

Masarykovo
náměstí

20:30-22.30

Masarykovo
náměstí

Kostel
Nejsvětější Trojice 

na Křemešníku

19.00

Masarykovo
náměstí

10.00

Muzeum
Vysočiny

30. 8.
18.00

Profesionálové
Koncert hudební skupiny ze Žďáru nad Sázavou.

Letní kvíz Pelhřimov Open 2024
První ročník vědomostního kvízu.

PÁTEK
30. 8.
19.00

Lazareth
Koncert U Stromečku.

PÁTEK
30. 8.
19:30

Ptáci stěhováci
Promítání letního kina.

28. 8.
po setmění

STŘEDA

PÁTEK Kostel
Nejsvětější Trojice 

na Křemešníku

Masarykovo
náměstí


